
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 7 (466)

(bezmaksas izdevums)

APRĪLIS / 2015VESTIS
4. maijā – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 

25. jubileja!
Lai vienmēr Latvijai mēs gaišas dienas skaitām! 

/L.Breikšs./

Novēl Krimuldas novada dome

Novadu veidojam visi kopā
Intervija ar Krimuldas novada domes priekšsēdētāju Guntaru Grīnvaldu par novada attīstības vīziju

Kā šobrīd vērtējat novada attīstības plānu izstrādes gaitu? Kā 
iedzīvotāji to uztver?

Šobrīd jau redzu noslēgumu vienam no nozīmīgākajiem maniem 
darbiem, kad stājos domes priekšsēdētāja amatā. Man nebija sapro-
tams, kā tas var būt, ka mums kā novadam nav savas attīstības vīzi-
jas? Kā mēs varam nezināt, uz kurieni paši virzāmies un ko vēlamies 
sasniegt? Paldies domes darbiniekiem, deputātiem, iedzīvotājiem un 
speciālistiem, kas piedalījās un piedalās dokumentu izstrādē ar saviem 
priekšlikumiem un redzējumu. Mans uzskats, ka novadu veidojam visi 
kopā. Domē strādājošie nav gaišreģi - ja paturēsim savas domas pie 
sevis, tad arī novads nebūs tāds, kādu to vēlamies redzēt. Šobrīd ie-
dzīvotāji novadā ir aktīvi – paldies viņiem par to. Protams, katram ir 
atšķirīgs redzējums, bet kopumā tas sakrīt ar domes vīziju.

Kā vispār redzat novada attīstību?
Novads kopš pēdējām vēlēšanām ir piedzīvojis pārmaiņas. Renovēts 

bērnudārzs Raganā, kas ēkas arhitektonisko risinājumu ziņā ir viens 
no mūsdienīgākajiem Latvijā. To augsti ir novērtējuši dažādi eksperti. 
Lēnām un pakāpeniski virzāmies uz novada identitātes “Teiksmainā 
Krimulda”  iedzīvināšanu. Drīz gaidāmi jauni pārsteigumi ar Raga-
nas parku netālu no aptiekas, Raganas olimpiskajām disciplīnām un 
Raganas vakaru augustā, kas, kā plānots, norisināsies plašākā mērogā. 

Vēl arī plānojam turpināt attīstīt Krastingu, kura ideja ir iepatikusies 
aktīvās atpūtas cienītājiem. Reģu vakars un ap to radītā ažiotāža ir 
nospēlējusi savu lomu – mums zvana ārvalstu tūristi un interesējas, 
kas šovasar plānots. Arī iegūtā 3.vieta starptautiskā konkursā par iz-
strādāto Teiksmainās Krimuldas konceptu ir ļoti teicams sasniegums 
un pamudinājums to visu turpināt. 

Neticami ātri iedzīvojās Krimuldas novada iedzīvotāju ID kartes. 
Šobrīd esam uz pusi palielinājuši bezmaksas karšu skaitu līdz 1000. 
Praktiski visas ir izņemtas. Arī uzņēmēji ir atsaucīgi. Tāpēc nākotnē 
redzu tām lielu potenciālu.

Uzskatu, ka ļoti liels ieguvums novadam ir izveidotā Attīstības no-
daļa, pateicoties kuras iniciatīvai norisinās daudz jaunu projektu. Bū-
tībā kopumā esam sakārtojuši domes struktūru, lai tā būtu efektīvāka, 
bet, protams, šajā jomā vēl daudz veicamo darbu. Gribu uzslavēt “En-
talpija -2” vadītāju Gati Stuķi – kopš viņš ir vadītājs, iedzīvotāji ļoti reti 
griežas domē ar pārmetumiem. Es nesaku, ka to nav, bet visticamāk tie 
tiek visi risināti “Entalpija -2” iekšienē.

Kā ar investīciju projektiem? Vai redzat tiem perspektīvas?
Jā, redzu. Domē ir iesniegt pieteikums Statoil degvielas uzpildes 

stacijas izbūvei Raganā. Mums ir kopīga ideja izveidot šo DUS vien-
laikus arī kā Krimuldas novada tūrisma info centru. Tas būtu ļoti labs 
privātās publiskās partnerības piemērs. Ir interese Raganā pie pagrie-
ziena uz Limbažiem uzbūvēt ELVI tirdzniecības centru. Ceru, ka šī 
ideja arī realizēsies. Tāpat domājam, kā veiksmīgāk attīstīt Turaidu 
novada labā. Ir vīzija izveidot Teiksmainās Krimuldas tirdziņu, kurā 
tirgotos ar suvenīriem, brīvdienās tur būtu satikšanās vieta tiem, kas 
vēlas no zemniekiem, amatniekiem un mājražotājiem iegādāties lauku 
labumus. Šobrīd mēs jau redzam, ka šādam projektam ir perspektī-
vas – tūrisma aktīvajā laikā nepietiek ar šobrīd esošo stāvvietu, dau-
dzas automašīnas stāv gar ceļu.

Vai pietiks spēka un kapacitātes to visu realizēt?
Svarīgi ir uzsvērt, ka dome strādā kā komanda. Mainoties cilvēkiem 

un personālijām, uzņemtais kurss jāturpina.  Jāsaka atklāti, ka es esmu 
attīstītājs. Arī novadā man bija svarīgi uzsākt reformas un motivēt ie-
dzīvotājus un domes darbiniekus turpināt tās. Uzskatu, ka tas ir izde-
vies. Tālāk jau redzēs, kā dzīvē iegrozīsies. Manā dzīvē pēdējā pusga-
da laikā ir bijušas daudz pārmaiņas. Bet vienu gan apsolu, ka vienmēr 
palikšu novada patriots.

Sagatavoja Inese Ozoliņa

Labklājības ministru U.Auguli viesos uzņēma Krimuldas novada domes 
priekšsēdētājs G.Grīnvalds



KNV Nr. 7 – APRĪLIS2

Par zemes lietošanas 
un zemes apauguma 

veidu statistisko 
apsekojumu jūsu 

pašvaldībā
SIA "Vides eksperti" pēc Eiropas Komisi-

jas statistikas biroja EUROSTAT pasūtījuma 
veiks zemes apauguma un lietošanas situā-
cijas, kā arī to izmaiņu apsekojumu Baltijas 
valstīs t.sk. arī jūsu pašvaldībā. Krimuldas 
novadā apsekojums notiks no 2015.g. maija 
līdz oktobrim (projekts LUCAS 2015, http://
ec.europa.eu/eurostat/web/lucas/overview).

Latvijā apsekojumā iekļauti pavisam 4498 
ģeogrāfiski punkti, kuri var atrasties jebku-
ros zemes apauguma veidos (lauksaimnie-
cības zeme, zālāji, meža zemes, apbūvētas 
teritorijas, transporta tīkli utt.) Apsekotāji 
noteiks zemes apauguma un lietošanas vei-
du, redzamu meliorācijas sistēmu esamību 
un ainavas struktūrelementus.

Apsekotāji darbosies saskaņā ar precīzām 
instrukcijām, lai aprakstītu un nofotografētu 
izvēlēto punktu, kā arī lai aprakstītu situāciju 
250 m garā līnijā no punkta uz austrumiem. 
Vienā no katriem 10 punktiem tiks paņemts 
500 g smags augsnes virskārtas paraugs. Pa-
raugs tiks analizēts laboratorijā un izmantots 
ar vides faktoru novērtēšanu saistītiem mēr-
ķiem, piemēram, Eiropas augšņu karšu at-
jaunināšanai, augsnes modeļu validācijai un 
organisko vielu satura noteikšanai augsnē, 
kas ir būtisks klimatu ietekmējošs faktors.

Apkopotā informācija tiks izmantota tikai 
Eiropas mēroga statistikai un tā neatspo-
guļos nekādus personiskas dabas datus vai 
datus par zemes īpašumiem. LUCAS 2015 
apsekojuma dati netiks izmantoti lauksaim-
niecības subsīdiju kontrolei, pie tam tie arī 
nav piemēroti šādam mērķim. 

Ivars Pavasars,
SIA Vides eksperti valdes loceklis

Publiskā apspriešana
Būvniecības iecere: liellopu kūts jaunbūve 
“Vārpas-1”, Lēdurgas pagasts, Krimuldas 
novads, kad. nr. 6656 002 0153
Būvniecības ierosinātājs: J.Gierkena z/s, 
reģ. Nr. 40001012933, Ādaži, Draudzības 
48, Ādažu nov., LV-2164.
Kontaktpersona: Mārtiņš Gierkens, tālrunis 
26528756, e-pasts: j.gierkenazs@inbox.lv

Projektētājs: SIA „STATIO Solutions”, reģ.
Nr.40103325325, Bruņinieku 47/3-33, Rīga, 
LV-1011. 
Kontaktpersona: Jānis Kļaviņš, tālrunis  
26825900, e-pasts: janis@statio.lv.

Būvniecības ieceres publiskās apsprie-
šanas laiks: no 2015. gada 17. aprīļa līdz 
2015. gada 18. maijam. Šajā laikā apskatā-
mi informatīvie materiāli un iesniedzamas 
atsauksmes Krimuldas novada būvvaldē, 
Parka iela 1, Ragana, Krimuldas pagastā, 
Krimuldas novadā, Lēdurgas pagasta pār-
valdē - Emiļa Melngaiļa ielā 2, Lēdurgā, 
Krimuldas novadā. 
Būvniecības ieceres prezentācijas pasā-
kums: 2015. gada 11. maijā plkst. 16.30 Lē-
durgas kultūras namā- Emiļa Melngaiļa ielā 
2, Lēdurgā, Lēdurgas pagastā, Krimuldas 
novadā.

Krimuldas novada bāriņtiesas  
darbības pārskats par 2014. gadu

Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem, ievēro 
domes lēmumus, rīkojumus un bāriņtiesas nolikumu un saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 4.panta otrajā 
daļā noteikto prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesības un tiesisko 
interešu aizsardzību.

Bāriņtiesa izveidota 01.09.2009., apvienojot Krimuldas pagasta un Lēdurgas pagasta bāriņtiesas. 
29.08.2014. dome uz nākamo pilnvaru termiņu no 01.09.2014. līdz 31.08.2019. atkārtoti ievēlēja bā-
riņtiesas priekšsēdētāju Olitu Liekniņu, priekšsēdētājas vietnieci Ilzi Pētersoni un Inesi Grinbergu. 
31.10.2014. uz nākamo pilnvaru termiņu no 27.11.2014. līdz 26.11.2019. tika ievēlēta bāriņtiesas lo-
cekle Ija Kivlina. Visiem bāriņtiesas darbiniekiem ir likuma prasībām atbilstoša izglītība un profe-
sionālās zināšanas.

Noslēdzot 2014.gadu, bāriņtiesas lietvedībā bija 74 aktīvas lietas.
Informācija par 2014.gadā paveikto:

Bāriņtiesā veiktās darbības 01.01.2014. – 31.12.2014. 
(lietu stāvoklis 31.12.2014.)

Bāriņtiesas pieņemtie lēmumi 39 
(No tiem 2 vienpersoniski pieņemti lēmumi par 4 
bērnu izņemšanu no ģimenes un 1 lēmums adop-

cijas lietā.)

Bāriņtiesas sagatavotie un tiesā iesniegtie prasības pieteikumi un 
pieteikumi

2
(Iesniegti 2 prasības pieteikumi pret 3 vecākiem.) 

Tiesas nolēmumi, ar kuriem apmierināti bāriņtiesas iesniegtie pra-
sības pieteikumi un pieteikumi

4
(Stājušies spēkā  4 tiesas spriedumi, ar kuriem 

atņemas 8 bērnu aizgādības tiesības 4 mātēm un 
2 tēviem.)

Tiesas spriedumi un citi nolēmumi, kuros tiesa pievienojusies bā-
riņtiesas lēmumam (pēc tiesas pieprasījuma pieņemtie lēmumi, 
tiesā apstiprināmie lēmumi, tiesā izšķiramās lietas)

2 
(2 lietās par bērnu aizgādību un saskarsmi bāriņtiesai 

izdevies panākt vienošanos vecāku starpā.) 

Pārsūdzētie bāriņtiesas lēmumi, ieinteresēto personu iesniegtie 
pieteikumi par bāriņtiesas rīcību apliecinājumu izdarīšanā un bā-
riņtiesas atteikumi izdarīt apliecinājumu vai pildīt citas darbības

nav

Kopumā izskatīto iesniegumu un sūdzību skaits   28

Saņemto dokumentu skaits 175

Nosūtītas iniciatīvas un atbildes vēstules 380

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (VBTAI) uzraudzī-
bas ietvaros veiktās bāriņtiesas darbības pārbaudes

Bāriņtiesas lietu pārbaude 03.06.2014. 

Latvijas valsts arhīvu Ģenerāldirekcijas un Siguldas zonālā valsts ar-
hīva veiktās bāriņtiesas arhīva un lietvedības uzraudzības pārbaudes

nav 

Pārraudzībā esošās bērna mantas pārvaldīšanas lietas 10

Bērna mantas pārvaldīšanas lietas, kuras nodotas citu bāriņtiesu 
pārraudzībai

nav 

Personu skaits, kurām pārskata gadā pārtrauktas bērna aizgādības 
tiesības 

4 
(2 mātēm un 2 tēviem)

Personu skaits, kurām pārskata gadā atjaunotas bērna pārtrauktās 
aizgādības tiesības

2 mātēm

Bāriņtiesas lietvedībā pēc tiesas pieprasījuma (atsevišķā aizgādība, 
aizgādības tiesību atņemšana pēc personas prasības, saskarsmes 
tiesības u.c.) esošās aktīvās lietas

2

Aktīvas adopcijas lietas 3 

Nodibinātas aizbildnības 2

Bērnu skaits, kuriem iecelti aizbildņi 2

Pārraudzībā esošās aizbildnības lietas 6

Aizbildnības lietas, kuras nodotas citu bāriņtiesu pārraudzībai 8

Izbeigtas aizbildnības 5
(4 lietas izbeigtas bērnam sasniedzot pilngadību un 
1 - mātei atjaunojot pārtrauktās aizgādības tiesības.)

Audžuģimenē ievietoto bērnu skaits 4 
(4 bērniem dažādu iemeslu dēļ tika nomainītas au-

džuģimenes. No jauna ievietoti audžuģimenēs bērni 
netika.)

Audžuģimeņu lietas 7

Viesģimeņu lietas nav 

Aktīvās lietas par bērnu nodošanu citas personas aprūpē Latvijā uz 
laiku, kas ilgāks par trim mēnešiem nav

Ārpusģimenes aprūpes iestādē esošo bērnu skaits nav

Pārraudzībā esošās aizgādnības lietas 8 
(7 – personām un to mantai, 1 - mantojumam)

Ieceltie aizgādņi 1 

Pēc mantinieku lūguma, tiesas vai notāra norādījumiem bāriņtie-
sas sastādītie mantojuma saraksti

nav 

Bāriņtiesa sadarbojas ar dažādām institūcijām, tai skaitā sociālajiem dienestiem, skolām, policiju, 
ārstiem, psihologiem un citām bāriņtiesām. Bērnu aprūpe ir atkarīga no ģimenes sociālas situācijas, 
tāpēc būstika loma ir preventīvajam darbam ar ģimeni. Diemžēl prakse rāda, ka ģimeņu skaits, 
kurās nav pietiekami nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana, palielinās.

Latvijas Republikas tiesībsarga 2014.gada ziņojumā minēts, ka valstī beidzot ir izstrādāta dein-



KNV Nr. 7 – APRĪLIS 3

stitucionalizācijas stratēģija jeb plāns, kā panākt pakāpenisku bērnu ārpusģimenes aprūpes iestāžu 
likvidāciju un sekmēt alternatīvos ārpusģimenes aprūpes pasākumus, tomēr pāreja uz alternatīvo 
aprūpi notiek pārāk gausi. 

Mūsu bāriņtiesas darbs vienmēr ir bijis orientēts uz ģimeni kā vienīgo bērnam piemēroto attīstī-
bas un augšanas vidi. Lai arī cik sarežģīti tas nebūtu, visiem bez vecāku aizgādības palikušiem bēr-
niem esam piemeklējuši piemērotas audžuģimenes vai aizbildņus, un neviens Krimuldas novada 
bērns nav ievietots institūcijā.

Tā kā Krimuldas novadā darbojas tikai 2 audžuģimenes, izmantojam arī  citu pašvaldību audžu-
ģimeņu pakalpojumus. 2014. gadā bāriņtiesa sadarbojās ar Beverīnas, Burtnieku, Gulbenes, Mado-
nas, Priekuļu, Raunas un Tukuma novadu audžuģimenēm.

Visi audžuģimenēs dzīvojošie bērni (vecumā no 4 līdz 16 gadiem) ir juridiski brīvi un adoptējami, 
un ziņas par viņiem ir iekļautas Labklājības ministrijas Adopcijas reģistrā. Diemžēl neviens no Lat-
vijas adoptētājiem par viņiem interesi nav izrādījis.

Bāriņtiesa 2014.gadā pārraudzīja 10 aizbildņu darbu (8 - Krimuldas pagastā un 2- Lēdurgas 
pagastā), kā arī kontrolēja bāriņtiesas iecelto 8 aizbildņu darbu citu pašvaldību administratīva-
jās teritorijās (Pārgaujas novadā-1, Rīgā -1, Saldū -1, Siguldā -3, Viļakas novadā -1, Tukumā -1).

Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 30.panta pirmajā daļā noteikto vecākiem ir pienā-
kums samaksāt par ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem. Samaksas kārtību un apmēru no-
saka Ministru kabinets. Ar bāriņtiesas atbalstu lielākā daļa aizbildņu ir iesniegusi tiesā prasības par 
uzturlīdzekļu piedziņu no vecākiem, kuriem pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības. Savukārt 
pašvaldības kompetencē ir pieprasīt no vecākiem samaksu par bērna aprūpi audžuģimenē. 

Bāriņtiesa gan Krimuldas pagastā, gan Lēdurgas pagastā sniedza palīdzību mantojuma lietu kār-
tošanā, kā arī izdarīja apliecinājumus un pildīja citus Bāriņtiesu likuma 61.pantā norādītos uzdevu-
mus. Bāriņtiesas apliecinājums juridiskā spēka ziņā pielīdzināms notariālajam apliecinājumam. 

Iekasētā valsts nodeva par pakalpojumiem (eiro)

1540,26
1372,07 1472,82

1117,49

558,76
357,14

506,83 538,49

0

500

1000

1500

2000

2011. 2012. 2013. 2014.

Krimulda

Lēdurga

Bāriņtiesas izdarīto apliecinājumu skaits

212 200 210
165

84 63
90 93

0
50

100
150
200
250

2011. 2012. 2013. 2014.

Krimulda

Lēdurga

Vides ministrijas 15.01.2015. apkārtrakstā 
pašvadības domēm vērsta uzmanība uz bāriņ-
tiesas darba nozīmīgumu un ar to saistīto bāri-
ņiesas darba kvalitātes uzlabošanu.

Par bāriņtiesas darba kvalitāti liecina fakts, 
ka neviens no tās lēmumiem nav pārsūdzēts Ad-
ministratīvajā rajona tiesā, kā arī nav iesniegti 
pieteikumi tiesā par bāriņtiesas nepamatotu 
rīcību apliecinājumu izdarīšanā un bāriņtiesas 
atteikumu izdarīt apliecinājumu vai pildīt citas 
darbības, nav bijis nevienas sūdzības, nav zau-
dēta neviena tiesas prāva. 03.06.2014. VBTAI 
veiktās bāriņtiesas lietu pārbaudes rezultātā iz-
teikta pateicība par bāriņtiesas darbinieku pro-
fesionālu un godprātīgu darbību bērnu tiesību 
aizsardzības nodrošināšanā Krimuldas novada 
pašvaldībā. 

Kā prioritāti 2015.gadam bāriņtiesa sagla-
bā ģimeniskas vides nodrošināšanu bērnam.

Cieņā,
bāriņtiesas priekšsēdētāja  Olita Liekniņa

Bērni aizbildnībā (stāvoklis 31.decembrī)

12 12
13

11

4
5

3
1

0
2
4
6
8

10
12
14

2011. 2012. 2013. 2014.

No Krimuldas pagasta

No Lēdurgas pagasta

Bērni audžuģimenēs (stāvoklis 31.decembrī)

0 0 0 0

11
9

12 11

0

5

10

15

2011. 2012. 2013 2014.

No Krimuldas
pagasta

No Lēdurgas
pagasta

Sociālajam dienestam sniegtā informācija par ģimenēm, 
kurās netiek pietiekami nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana

8 6 7

15
10 10

15

24

0
5

10
15
20
25
30

2011. 2012. 2013. 2014.

Ģimeņu skaits

Bērnu skaits

Pavasara gadatirgus 
Raganā

sestdien, 9. maijā.
Tirgotāju zināšanai!

Novadā mainīta tirgus organizēšanas un 
norises kārtība. Lūdzam tirgotājus iepriekš 
pieteikties Krimuldas novada domē, norā-
dot produkcijas veidu un tirdzniecības vietu 
skaitu atbilstoši shēmai. 

Pieteikšanās līdz 23. aprīlim, pa 
tālr. 67976868 vai personīgi Krimuldas no-
vada domē, Parka ielā 1.

Tirgus iela (Valmieras vecā šoseja) 
tirdzniecībai slēgta! Tā paredzēta automa-
šīnu stāvvietām.

Vairāk informācijas novada mājas lapā 
www.krimulda.lv.

Organizatori

Paldies par iespēju!
Pateicoties Krimuldas novada domes 

atbalstam, 49 ģimenēm ar bērniem bija ie-
spēja apmeklēt jauku un sirsnīgu Biedrības 
„Reāls piedzīvojums” organizēto Lieldienu 
labdarības pasākumu 

Kaut arī pie mums novadā bērniem ir iespē-
ja apmeklēt dažādus pasākumus, izrādes, tāpat 
arī pasākumi tiek rīkoti bērnudārzos, tomēr 
šāda lieliska iespēja, kad visa ģimene var aiz-
braukt uz Rīgu uz tik sirsnīgu pasākumu, ir ļoti 
nozīmīga. Īpaši tiem, kas savus bērniņus uz pa-
sākumiem tik bieži nevar atļauties aizvest. 

Pasākuma sākumā dziedātājs Andris Kivičs 
dziedāja dziesmiņas un aicināja bērnus dziedāt 
līdz. Taču likās, ka koncertā izskanējušās trīs 
dziesmiņas ir par īsu, bet tā bija kā iesildīša-
nās, jo pēc tam sekoja pasākuma interesantākā 
daļa, kur skanēja bērnu smiekli un sajūsma par 
tik mīļajiem un sirsnīgajiem „Čučumuižas” 
rūķīšiem. Rūķītis Taustiņš dziedāja ar visiem 
kopā jautras dziesmiņas, Krustmāmiņa mācīja 
dažādus darbiņus, kas darāmi pirms Lieldie-
nām. Neiztika arī bez Lieldienu zaķa, kas ie-
saistīja bērnus rotaļās. Vecāki gāja rotaļās, cits 
sēdēja un priecājās, dziedāja dziesmiņas līdz.

Šis pasākums ģimenēm, vecākiem ar bēr-
niem bija lieliska iespēja jautri, pavadīt kopā 
laiku, kā arī atraktīvi darboties.  

Rakstu sagatavoja ģimene,  
kura piedalījās pasākumā



KNV Nr. 7 – APRĪLIS4

Marts Krimuldas vidusskolā bija notikumiem un aktivitā-
tēm, kā arī sasniegumiem bagāts mēnesis. 

 Aspazijas 150. dzimšanas dienas noskaņās skolā pavadī-
jām nedēļu pirms pavasara brīvdienām. Skolēni ilustrēja dze-
joļus, klausījās Aspazijas dzeju mūzikā un mācījās dzejoļus no 
galvas. 

9.klases skolnieces Katrīna Lupolova un Marta Stokova 
piedalījās Aspazijas 150.dzimšanas dienai veltītā domrakstu 
konkursā, ko organizēja Jelgavas novads un kas tika atzinīgi 
novērtēts.  
 Īpaši lepojamies ar Dārtu Andu Šenbergu, kura ieguva 3. 

vietu latviešu valodas un literatūras 41. valsts olimpiādē. Paldies 
skolotājai Astrīdai Podziņai!
 Skolēnu brīvdienās skolotājiem un darbiniekiem kursi: "Sa-

skarsme, vardarbības veidi un to risinājums". Lektore bērnu tie-
sību aizsardzības inspektore Marija Sorokina.
 Krimuldas vidusskolas 7., 8.un 9.klases skolēni piedalījās 

starptautiskā novērtēšans programmā, kuru finansē Ekonomis-
kās sadarbības un attīstības organizācija (OECD). 
 Miks Ozoliņš un Ralfs Seļuks (5.a), Madara Jančenko 

(5.b), Ģirts Krasovskis un Rihards Blekus – 6.b klase izcīnīja 
tiesības piedalīties Jauno matemātiķu konkursa finālā Cēsīs 18. 
aprīlī. Vēlam veiksmi! Paldies skolotājai Dz. Gintai!

Dārta Anda Šenberga un Karīna Elza Stiģe ieguva 1.vietu, 
bet Nauris Strautnieks - 2.vietu alternatīvajā ģeogrāfijas olim-
piādē 9. klasēm. Paldies skolotājai I.Poēmai!
 Kā katru gadu arī šogad skolā notika kārtējā projekta ne-

dēļa. Šā gada skolas tēma bija „Mans teiksmainais Krimuldas 
novads’’ Projekta nedēļas laikā radās interesanti video, jaunas 
teikas, nelieli teātra uzvedumi, piemēram par Raganas priedi, 
apzināti teiksmainākie novada objekti, kultūras dzīve. Pirmo 
reizi projektus izstrādāja arī pirmās klases, kurus ļoti veiksmīgi 
arī prezentēja. 

7.b klasei sākās interesanta sadarbība ar Krimuldas novada 
vēstures draugu biedrību un tās pārstāvi Ievu Vītolu. Sadarbības 
rezultātā veidojās savdabīgs projekts „ Krimuldas novada gud-
rības”. Skolēni mācījās intervēt un pierakstīt interviju, apkopot 
un prezentēt. Projekta rezultātā tika apkopotas tautas medicīnas 
receptes, dārza padomi, ticējumi un pareģojumi, vērojot dabu 
Krimuldas novadā. Paldies Ievai Vītolai par sadarbību ar skolo-
tāju Ingu Cielēnu un 7.b klasi.!

9.klases skolēni projekta nedēļa domāja par savu karjeras ceļu, 

Pasākumi un skolēnu sasniegumi 
Krimuldas vidusskolā

apzināja savas spējas kopā ar Limbažu karjeras centra speciālisti 
Ratnieci, uzklausīja zvērinātā advokāta R. Losberga ieteikumus, 
kam jāpievērš uzmanība uzsākot daba attiecības, slēdzot darba 
līgumus, kā arī tikās ar skolas bijušo absolventu, aktieri Jāni 
Vimbu. Paldies viesiem! 
 5.-7. klašu komanda izcīnīja 3.vietu florbola sacensībās Vid-

rižos. Paldies skolotājai L. Ozoliņai!
 Liels prieks par 3.-4. klašu tautisko deju kolektīvu, kurš 

Pierīgas tautisko deju skatē ieguva 1.pakāpes diplomu. Paldies 
skolotājai Līgai Dombrovskai un lai viņiem raits deju solis uz XI 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem!
 Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā "Rakstu 

darbi" 2.ab kolektīvais darbs „Zīmjkoki” un Artas Loretas 
Celmiņas, Kristijas Ozolas, Ritvara Pučura keramikas dar-
bi „Deju raksti”, un Sindijas Bičkovskas, Melisas Šicas, Ralfa 
Juliana Kauliņa „Senbaltu spēka zīmes” tika izvirzītas uz kon-
kursa 2. kārtu. Paldies skolotājai Marijai Vītolai!
 Marts noslēdzās ar Lieldienu dekoru izstādi par kuriem mēs 

priecājamies arī vēl pēc Lieldienām. Paldies visām klasēm un 
viņu audzinātājām!

Direktore Rita Erdmane

Aicinām vecākus, kuru bērni  
2015./2016. mācību gadā uzsāks mācības 1.klasē, 

uz tikšanos 2015.g. 6.maijā plkst. 18.00
Krimuldas vidusskolas aktu zālē!

Tikšanās laikā uzzināsiet: 
 kā palīdzēt bērnam sagatavoties skolai un sākt skolas gaitas - saruna ar skolas psiho-

loģi Līgu Kalniņu un logopēdi Sanitu Sebri;
 par pamatizglītības un interešu izglītības programmu dotām iespējām; 
 par valsts un pašvaldību finansētiem mācību līdzekļiem;
 par individuāliem mācību līdzekļiem;
 par aktuālo Krimuldas vidusskolā.

Sarunā piedalīsies skolas administrācija un klases audzinātājas Inguna Bērziņa un 
Inese Rupeika, Krimuldas mūzikas un mākslas skolas direktors A.Buņkis.

5. un 6. maijā no plkst. 15.00 līdz 19.00 vecāku individuālās sarunas ar mācī-
bu priekšmetu skolotājiem (iepriekš piesakoties pa mob.t. 27744035 skolas kancelejā. 
Lūdzam pieteikties līdz 30.aprīlim).

7. maijā plkst. 16.30 skolas aktu zālē interešu izglītības kolektīvu koncerts veltīts 
Mātes dienai un Ģimenes dienai. Aicinām vecākus un citus interesentus!

Top vizuāli plastiskās mākslas konkursa "Rakstu darbi"

UZMANĪBU!
Meža ugunsnedrošais 

periods sākas 25. aprīlī
Šajā laikposmā, uzturoties mežā, vi-

siem iedzīvotājiem ir jāievēro ugunsdro-
šības prasības. Lai mazinātu meža uguns-
grēku izcelšanās iespējas, ir noteikti daži 
aizliegumi un ierobežojumi, par kuru ne-
ievērošanu var piemērot administratīvo, 
civiltiesisko un arī kriminālatbildību.
Uzturoties mežos un purvos aizliegts:
 nomest degošus vai gruzdošus sērkoci-

ņus, izsmēķus vai citus priekšmetus;
 kurināt ugunskurus, izņemot īpaši ierī-

kotas vietas;
 atstāt ugunskurus bez uzraudzības;
 dedzināt atkritumus;
 braukt ar mehāniskajiem transportlī-

dzekļiem pa mežu un purvu ārpus ce-
ļiem.



KNV Nr. 7 – APRĪLIS 5

Krimuldas novada CĀLIS-2015 noskaidrots!

Arī dziesmas bija izvēlētas ļoti pavasarīgas. 
Te jāsaka paldies lieliskajām muzikālajām 
audzinātājām, kuras palīdzēja sagatavoties 
mazajiem Cāļiem- Indrai Dunderei, Irēnai 
Ignatovai, Anitai Petrikai, Inesei Rupeikai 
(kura arī ir dziedošā Cāļa mamma) un Ma-
rutai Ērmanei! Mazo Cāļu sniegumu vērtē-
ja žūrija-PII Ezerciems vadītāja Inita Irbe, 
Krimuldas novada izglītības un kultūras 
kom.deputāte Liene Bērziņa un komponiste, 
mūzikas pedagoģe Dace Robule. Starp citu, 
konkursā skanēja veselas 4. Daces Robules 
dziesmas! Cāļus iedrošināja arī nepaklausī-
gā Maša no bērniem tik ļoti mīļās multenītes 
,,Maša un Lācis”. Mazie bija sajūsmā, kad 
kopā ar Mašu varēja dziedāt un dejot!

Kad visas Cāļu dziesmas bija izskanēju-
šas, žūrija gāja apspriesties un novērtēt katra 
bērniņa priekšnesumu. Savukārt, Cāļa bērni 
kopā ar Mašu un skatītājiem iemācījās manu 
veltījumu dziedošajiem Cāļiem-Cāļa dzies-
mu, dejoja un gāja rotaļās.

Otro Lieldienu rīts bija saules un prieka 
pilns. Un kā gan citādi – tie bija Dziedā-
šanas svētki mazajiem Krimuldas novada 
bērniem! 6.aprīļa rītā Lēdurgas kultūras 
namā pulcējās 13 pirmskolas vecuma 
bērni vecumā no 2 līdz 6 gadiem no Ra-
ganas, Inciema, Turaidas un Lēdurgas, lai 
rādītu savu dziedātprasmi vokālistu kon-
kursā Krimuldas novada CĀLIS-2015!

Konkurss novadā notiek trešo gadu  un 
prieks, ka ar katru gadu mazo dziedātāju 
pulks aug. Tas liecina, ka šādi pasākumi ir 
ļoti noderīgi un arī vajadzīgi.

Konkurss, kas gan, patiesībā, bija brīniš-
ķīgs pavasara koncerts, noritēja ļoti sirsnīgā 
un ģimeniskā gaisotnē. Mazos dziedātājus 
atbalstīja mammas, tēti, brāļi, māsas, vec-
māmiņas un vectētiņi. Šogad bērniem bija 
jādzied divas dziesmas. Mazie solisti turē-
jās godam- neviens nenobijās, visi centās 
dziedāt no sirds, lai pašiem prieks un skatī-
tājiem! Katrs bērniņš bija ar savu ,,odziņu”! 

Ar aplausiem un interesi sagaidījām žūriju. 
Inita, Liene un Dace katram veltīja labus un 
atzinīgus vārdus. Un tā- Krimuldas novadā 
ir izšķīlušies-
• Smaidīgākais Cālis – Monta Rupeika (5), 
• Interesantākais Cālis – Keita Tulpe (5), 
• Cālīte-Dāmīte – Aivija Vilka (6), 
• Pūkainākais Cālis – Agnese Pastuhova 

(3), 
• Cālis- Muzikants – Loreta Arhipova (5), 
• Domīgākais Cālis – Megija Laura Ābe-

līte (5), 
• Skaļākais Cālis – Roberts Gertners (4), 
• Pavasarīgākais Cālis – Elza Zeltiņa (3), 
• Drosmīgākais Cālis – Marta Ceble (4), 
• Gudrākais Cālis – Intra Lipska (6), 
• Cālis-Džentlmenis – Emīls Jānis Bēr-

ziņš (3), 
• Mazākais Cālis (un žūrija piešķīra vēl vie-

nu titulu – Nākotnes Cālis!) – Loreta Gu-
ļāne (2). 

Krimuldas novada CĀLIS-2015 – Mar-
kuss Motte (4)! 

Visiem titulētajiem CĀĻIEM bija prieks 
par lielisko dienu, par brīnišķīgo pasā-
kumu un, protams, par dāvanām, ko bija 
sarūpējuši Lēdurgas KN un Krimuldas 
novada dome, Ģimeņu atbalsta centram 
,,SIRDSDEGSME” un Zane Rugina, SIA 
Aģes centrs un Evita Megre, SIA Pansija 
un Elita Iliško- sirsnīgs ČIEP! PALDIES 
viņiem!

Mazie Cāļi ar savām lielajām un skanīga-
jām dziesmām pamodināja Mašas draugu-
Lāci- pavasaris ir sācies!

Mīļš, sirsnīgs paldies visiem skatītājiem, 
vērtētājiem, dāvinātājiem, skolotājiem, Ma-
šai (Agnetei Janelsiņai) un, protams, maza-
jiem, košajiem, mīļajiem, dziedošajiem CĀ-
ĻIEM un viņu vecākiem!

    Marita Mazureviča-Motte,
Lēdurgas KN mākslinieciskās daļas vadītāja

Izsludina pieteikšanos konkursam  
„Sējējs–2015”

Zemkopības ministrija (ZM) aicina lauku uzņēmējus, jaunos zemniekus, kā arī ģimenes 
laukos pieteikties lauksaimnieku vidū iecienītajam konkursam „Sējējs–2015”. Izvirzīt pre-
tendentus konkursam aicinātas ne tikai pašvaldības, bet arī lauksaimnieku un pārtikas ražo-
tāju nevalstiskās organizācijas. Konkursa dalībniekus šogad vērtēs septiņās grupās un tiks 
pasniegta arī balva par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā.

Dalībnieki konkursā „Sējējs–2015” tiks vērtēti nominācijās – „Gada lauku saimniecība”, 
kurā vērtēs augkopības, piena un gaļas ražošanas saimniecības, „Gada uzņēmums pārtikas 
ražošanā”, „Ģimene lauku sētā”, „Jaunais veiksmīgais zemnieks”, „Bioloģiskā lauku saim-
niecība”, kā arī „Gada LEADER projekts vietējā rīcības grupā”. Pieteikumi dalībai šajās 
konkursa grupās jāiesniedz līdz 2015. g. 1. jūnijam.

Tāpat šogad dalībniekus vērtēs arī nominācijā „Jaunais zinātnieks”. Pieteikumus šajā gru-
pā jāiesniedz Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijā (LLMZA), Rīgā, Aka-
dēmijas laukumā 1, 204. kab. līdz 2015. g. 15. jūnijam.

Tiks pasniegta balva par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā. Pretendentus šai balvai var 
izvirzīt ZM un tās padotībā esošās iestādes, lauksaimnieku un pārtikas ražotāju nevalstiskās 
organizācijas un LLMZA. Pretendentus balvai jāpiesaka rakstiski (brīvā formā) līdz 2015. g. 
1. augustam.

Katrā konkursa grupā noteiks vienu laureātu, kurš saņems Gada balvu „Sējējs” (bronzas 
statuja), diplomu un naudas balvu, kā arī veicināšanas balvu saņēmējus. Konkursa dalībnie-
kus godinās konkursa noslēguma pasākumā 2015. g. rudenī.

Iepazīties ar konkursa saistīto informāciju var mājaslapā www.sejejs.lv.

Raganas garāžu īpašnieku sapulce
8. maijā plkst. 18.00

Mob.t. 29477334 

PATEICĪBA
Vēlos izteikt pateicību Svetai Viļu-

mai, vienai no aktīvajiem iedzīvotājiem, 
kuri jau izrādījuši ieinteresētību un vēl-
mi darboties, palīdzot pavasara sakop-
šanas darbos. Paldies!

Labiekārtošanas darbu organizatore 
 Dace Baķe

DERMATOLOGA (ādas ārsta) 
konsultācijas 

IB klīnikā, Siguldā (slimnīcas ēkā)
Tālr. 67970925

(Diagnosticē un ārstē ādas, matu un nagu sa-
slimšanas (bērniem un pieaugušajiem); veic 
dermaskopiju – pārbauda ādas jaunveidojumu 
izcelsmi (labdabīgs vai ļaundabīgs); likvidē 
labdabīgus ādas jaunveidojumus (papilomas, 
seborejiskās keratozes, angiomas u.c.)).   

Konkursa Krimuldas novada CĀLIS-2015 viesi, žūrija, 
dalībnieki un organizatoriKrimuldas novada “Cālis- 2015” 

Markuss Motte



KNV Nr. 7 – APRĪLIS6

SIA ZAAO (ZAAO) kopā ar pašvaldī-
bām savas darbības teritorijā aizvien 
strādā pie infrastruktūras attīstīšanas otr-
reizējo izejvielu nodošanai. ZAAO uzstā-
dīs papildus 230 konteinerus izmantotā 
iepakojuma izmešanai.

Krimuldas novadā tuvāko nedēļu laikā pa-
pildus tiks uzstādīti 15 konteineri otrreizējai 
pārstrādei derīgu materiālu nodošanai.

• Inciems, Turaidas 3 - stikls
• Ragana, laukums pie mājas Nr.7 un 8 - 

stikls
• Sunīši, Māja Nr44 - stikls
• Lēdurga, Lode, Silavas - stikls (pudeļu 

un burku) + iepakojums (PET, makula-
tūra, poli etilēns, metāls)

• Lēdurga, E.Melngaiļa 3 - stikls + iepa-
kojums

• Lēdurga, Ausekļi - stikls + iepako-
jums

• Lēdurga, Maiņkalni - stikls + iepako-
jums

• Inciems, laukums pie b/d stikls + iepa-
kojums

• Lēdurgas pag., Dendroparks - stikls + 
iepakojums

Nepārtraukti tiek realizētas aktivitātes 
sabiedrības līdzdalībai vides saudzēšanā, 
mudinot iesaistīties ilgtspējas vides nodro-
šināšanas pasākumos. Izglītošana notiek arī 
mēģinot izskaust dažādus sabiedrībā pastā-
vošos mītus saistībā ar atkritumu apsaim-
niekošanu. Piemēram, nereti nākas dzirdēt, 
ka šķirot atkritumus nav vērts, jo tāpat visu 
savāks viena mašīna. Jāuzver, ka bažas ir 
nepamatotas, katra atkritumu savācējma-
šīna dodas tikai pēc konkrēta atkritumu 
veida. Ir izstrādāts arī jauns ZAAO mašīnu 
marķējums – darba izpildes maršrutā devu-
sies pirmā jaunās vizuālās identitātes mašī-
na ar norādi – iepakojums pārstrādei.

Savāktais izlietotais iepakojums nonāk 
reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas 
centrā Daibe, kur to sagatavo transportē-
šanai uz pārstrādes uzņēmumiem. Jāatgā-
dina, ka ražot no otrreizējām izejvielām 
ne vienmēr ir finansiāli izdevīgāk, bet tas 
palīdz no dabas neņemt jaunus tās iero-
bežotos resursus.

Zane Leimane, 
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

www.zaao.lv

Par Krimuldas 
vidusskolas 
aktivitātēm!

Noslēdzies makulatūras vākšanas 
konkurss ,,Tīrai Latvijai”. Konkursā pie-
dalījās 417 skolas no visas Latvijas. Kri-
muldas vidusskola ir 94. vietā no šīm 
417 skolām. 

Kopā tika savākts 8350,20 kg makulatū-
ras. Aktīvākā klase (6.a) savāca 1857,20 kg 
(audz.D.Zandberga). Nedaudz mazāk savā-
ca 5.a klase- 1523,60 kg, audz. L.Vilka, un  
4.b klase- 775,30 kg, audz. I.Bērziņa. 

Čaklākie vācēji bija 5.a klases skolēns 
Klāvs Kauliņš savāca 636,2 kg, 6.a kl. skol-
nieces Elizabete Pūcīte- 326,8 kg un Karī-
na Eglīte- 311,3 kg, 2.a kl. Eduards Anšev-
skis- 301,5 kg, audz. B.Liepiņa. 

Patīkami, ka šajā konkursā aktīvi iesais-
tījās arī vecāki, kas bija labs piemērs arī 
turpmākajām aktivitātēm skolā. Paldies  
vecākiem - Anitai Pūcītei, Ivetai Piterānei,  
Sandrai Kauliņai,  Denisam Rasimenokam, 
Evijai Treijai un Mārtiņam Zemītim.

Lai mums veicas !
Dzidra Grinberga,

Krimuldas vsk. direktores vietn. audzinšanā

ZAAO: darīt ilgtspējīgai 
videi

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI ar KND 27.03.2015. sēdes lēmumu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Grozījumi Krimuldas novada 26.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.4  

 „Par Krimuldas novada materiālās palīdzības pabalstiem”
Izdoti, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.pamta 6.punktu, 43.panta trešo daļu

Izdarīt Krimuldas novada domes 26.02.2010. saistošajos notei-
kumos Nr.4 „Par Krimuldas novada materiālās palīdzības pabal-
stiem” šādus grozījumus:
1. Izteikt 4.1.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
 „4.1.1. sasniedzot 70,75,80 gadu jubileju EUR 30”
2. Izteikt 4.1.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
 „4.1.2. sasniedzot 85,90,95 gadu jubileju EUR 50”
3. Izteikt 4.1.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
 „4.1.3. sasniedzot 100 gadu jubileju EUR 200”
4. Svītrot 4.3.punktu.

5. Izteikt 5.2.punktu šādā redakcijā:
 „5.2. Pabalsts veselības uzlabošanai politiski represētiem pen-

sionāriem un personām ar 1. un 2. grupas invaliditāti EUR 50 
apmērā un personām ar 3.grupas invaliditāti EUR 25 apmērā. 
Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā, novembrī, uzrādot perso-
nu apliecinošu, kā arī politiski represētas personas vai personas 
ar invaliditāti apliecinošu dokumentu.”

6. Izteikt 6.1.punktu: 
 „6.1. Pabalsts ir vienreizējs un to piešķir EUR 350 apmērā par 

katru jaundzimušo bērnu, kura pirmā deklarētā dzīvesvieta ir 
Krimuldas novads”

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija 

1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pa-
matojums. 

Krimuldas novada pašvaldībā ir spēkā Krimuldas novada domes 26.02.2010. saistošie noteikumi Nr.4 „Par Krimuldas novada 
sociālās palīdzības pabalstiem”, kas noteic kārtību kādā pašvaldība sniedz Krimuldas novadā deklarētajām personām materiālās 
palīdzības pabalstus. Kopš saistošo noteikumu spēkā stāšanās sociālā situācija Krimuldas novadā ir mainījusies, tāpēc nepiecie-
šams papildināt un veikt izmaiņas noteiktu pabalstu veidu piešķiršanas noteikumos. Papildināti sekojoši pabalstu veidi - pabalsts 
dzīves kvalitātes uzlabošanai, pabalsts veselības uzlabošanai, pabalsts jaundzimušā aprūpei.

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts. Saistošo noteikumu grozījumos:
1. palielināts pabalsts dzīves kvalitātes uzlabošanai personām sasniedzot 70, 75, 80, 85, 90, 95,  un 100 gadu jubileju.
2. izslēgts pabalsts bērna dzīves kvalitātes uzlabošanai, kurš sasniedzis viena gada vecumu, tā vietā ikgadējā svētku pasākumā 
pasniedzot dāvanu ar Krimuldas novada simboliku.
3. palielināts un diferencēts pabalsta apmērs personām ar 1.,2. un 3. grupas invaliditāti, kā arī politiski represētām personām.
4. palielināts pabalsta apmērs jaundzimušā aprūpei.

3. Informācija par plānoto saistošo notei-
kumu ietekmi uz pašvaldības budžetu. 

Finansējums Krimuldas novada Sociālā dienesta budžeta ietvaros.

4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmēs.

5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām. 

Atbilstoši Krimuldas novada Sociālā dienesta funkcijām un administratīvajām procedūrām.

6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām.

Saistošo noteikumi un paskaidrojuma raksts ievietots www.krimulda.lv, pieejams Lēdurgas pagasta pārvaldē, Sociālā dienesta 
telpās Inciemā un Raganā.
Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas, jo grozījumi nepasliktina sociālās palīdzī-
bas saņemšanu pašvaldībā.



KNV Nr. 7 – APRĪLIS 7

Saskaņā ar likuma “Par īpaši aizsar-
gājamajām dabas teritorijām” 13.panta 
ceturto daļu Dabas aizsardzības pār-
valde informē, ka Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā (turpmāk 
- VARAM)  ir saņemti ierosinājumi 47 ģeo-
loģisko un ģeomorfoloģisko dabas pie-
minekļu robežu izmaiņām un divu jaunu 
ģeomorfoloģisko pieminekļu izveidei. 

Ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas 
pieminekļu robežas tiek precizētas, lai no-
drošinātu būtiskāko ģeoloģisko veidojumu, 
kā aizsardzībai šīs teritorijas ir izveidotas, 
iekļaušanu aizsargājamajās teritorijās un 
robežu atbilstību šā brīža situācijai. 

Tiek mainītas un precizētas sekojošu 
ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas pie-
minekļu robežas:

Dabas pieminekļa 
nosaukums

Novads

Līdumnieku avots Krimuldas novads
Silzemnieku avoti

Ar ierosinājumiem ir iespējams iepazī-
ties:

VARAM (adrese: Peldu iela 25, LV-1494, 
Rīga), apmeklējuma laiku iepriekš saskaņo-
jot pa tālr.67026588. VARAM darba laiks: 
darba dienās (pirmdiena - piektdiena) no 
8:30 līdz  17:00 ar pusdienas pārtraukumu 

Paziņojums par ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas pieminekļu robežu izmaiņām 
no 12:30 līdz 13:00, brīvdienas - sestdiena 
un svētdiena. 

Dabas aizsardzības pārvaldes Siguldas 
birojā (adrese: Baznīcas iela 7, Sigulda), 
apmeklējuma laiku iepriekš saskaņojot pa 
mob.t.26527214. Biroja darba laiks darba 
dienās (pirmdiena – piektdiena) no 8:30 līdz 
17:00. Brīvdienas - sestdiena un svētdiena. 

Dabas aizsardzības pārvaldes mājasla-
pā sadaļā “Normatīvie akti” – “Normatīvo 
aktu projekti”.

Rakstiskus priekšlikumus ar norādi 
„Priekšlikumi par ģeoloģisko un ģeomor-
foloģisko dabas pieminekļu robežu izmai-
ņām” sūtīt pa pastu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai (adrese: 
Peldu iela 25, LV-1494, Rīga) vai arī elek-
troniski uz e-pasta adresi: evita.visnevska@
varam.gov.lv divu nedēļu laikā pēc paziņo-
juma publicēšanas. Juridiskām personām 
nepieciešams norādīt institūcijas nosau-
kumu, reģistrācijas numuru, priekšlikumu 
sniegšanas datumu un kontaktinformāciju, 
bet fiziskām personām – vārdu, uzvārdu, 
adresi un priekšlikumu sniegšanas datumu. 
Anonīmi iesniegumi netiks ņemti vērā.

Dabas aizsardzības pārvaldes 
Sabiedrisko attiecību un vides izglītības 

nodaļa

Lielā ieža ala, saukta arī: Līdumnieku ala. Gau-
jas labā krasta sāngravā apm. 300 m uz D no 
Līdumnieku mājām, apm. 1 km no Gaujas. No 
alas izplūst ļoti spēcīgs avots, kas turpina to 
veidot. Alai ir zema (zemākajā vietā h = 0,6 m) 
ieeja, bet tālāk izveidojusies paliela telpa, l = 
23 m. Lielā ieža avota strauts kādreiz ražojis 
elektrību Līdumnieku mājām. www.krimulda.lv

Pirms pusotra gada Krimuldas novada dome pieņēma lēmu-
mu par Attīstības programmas 2015.-2022.gadam izstrādes uz-
sākšanu. Tas ir būtiskākais dokuments, pēc kura plānot darbus, 
projektus un investīcijas, lai uzlabotu dzīves kvalitāti un pakal-
pojumus Krimuldas pašvaldībā. Attīstības programma ietilpst 
kopējā plānošanas sistēmā – pašvaldībai saistoši ir trīs galve-
nie plānošanas dokumenti: Attīstības programma, Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija, kas ilgtermiņā nosaka galvenās vadlīnijas 
un politiskos uzstādījumus pašvaldībā, kā arī Teritorijas plāno-
jums, kas nosaka konkrētas prasības būvniecībai. 

Ir noslēgusies Krimuldas novada Attīstības programmas projek-
ta izstrādes sabiedriskā apspriešana, kur tikšanās ar iedzīvotājiem 

Noslēgusies Attīstības programmas projekta izstrādes 
sabiedriskā apspriešana 

un interesentiem notika Inciemā, Lēdurgā, Raganā. Iedzīvotājiem 
bija iespēja gan klātienē paust savu nostāju Krimuldas novada va-
dībai un Attīstības programmas izstrādātājiem, gan priekšlikumus 
iesūtīt elektroniskā formātā līdz 19. aprīlim. 

Krimuldas novada Attīstības programmas izstrādātāji - konsul-
tanti SIA “Reģionālie projekti” uzņēmuma vadītāja Līna Dmitrije-
va un projektu vadītāja Inese Brūvere klātienē prezentēja izstrādāto 
Attīstības programmas projektu. Izstrādes procesā un sabiedriska-
jās apspriešanās lielākā daļa bija diskusija par darāmajiem darbiem, 
kuri būtu jāpaveic. Jāpiebilst, ka pašvaldībai Attīstības programma 
ir būtisks nosacījums, lai varētu piesaistīt ES fondu finansējumu. 

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Guntars Grīnvalds iztei-
ca pateicību novada iedzīvotājiem, kuri aktīvi iesaistījās Krimuldas 
novada Attīstības programmas septiņu gadu termiņa izstrādāšanā: 
“Ir paveikts liels un apjomīgs darbs, esam identificējuši tās lietas, 
kuras plānojam sakārtot septiņu gadu laikā, ņemot vērā novada fi-
nanšu iespējas.” 

Krimuldas novada Attīstības nodaļas vadītāja Elīna Veidemane 
atzina, ka, lai gan rūpīgi tika izvērtēta iegūtā informācija no rudenī 
notikušajām darba grupām, arī sabiedriskajās apspriešanās no no-
vadniekiem tika saņemti vērtīgi priekšlikumi, kuri tiks iestrādāti 
Attīstības programmas projektā. Viņa arī izteica pateicību par ie-
dzīvotāju aktīvo līdzdalību Attīstības programmas projekta izstrā-
des un izvērtēšanas procesā.

E.Veidemane informēja, ka Attīstības programmas projekts tiks 
virzīts uz Darba grupu, kas 6. maijā konstruktīvi izskatīs visus 
rakstiski iesniegtos un mutiski paustos priekšlikumus. Attīstības 
programmas projektu tālāk virzīs izskatīšanai Attīstības komitejā, 
pēc akcepta saņemšanas to iesniegs apstiprināšanai Krimuldas no-
vada maija domes sēdē.

Teksts un foto: Ināra MiškinaAttīstības programmas projekta sabiedriskajā apspriešanā Inciemā



KNV Nr. 7 – APRĪLIS8
Tiešo maksājumu shēma 2015. gadā

Nr.  
p. 
k.

Atbalsta nosaukums Pamatnosacījumi atbalsta piešķiršanai
Provizoriskās 

likmes 
2015. g. (EUR)

1. Vienotais platību mak-
sājums (VPM)

Ja maksājumam pietiktā zālāju platība nav noganīta vai nopļauta un novākta noteiktajos termiņos, par šo platību atbalsts 
netiks piešķirts, turklāt tiks piemērota arī pārdeklarācija. 
Maksājums par kārtējā gada 15. jūnijā īpašumā vai tiesiskā valdījumā (lietošanā) esošu LIZ, kas ir uzturēta labā lauksaim-
niecības stāvoklī un kuras kopējā platība ir ≥ 1 ha, ko veido ≥ 0,3 ha lauki.

58,00 /ha

2. Maksājums par klima-
tam un videi labvēlī-
gām lauksaimniecības 
praksēm (Zaļināšanas 
maksājums)

Lauksaimniekiem, kuriem ir tiesības uz VPM, visos savos atbalsttiesīgajos hektāros jāievēro šādas zaļināšanas prasības: 
1) kultūraugu dažādošana (ja aramzeme ir ≥ 10 ha); 
2) esošo ilggadīgo zālāju saglabāšana (visiem, neatkarīgi no tā, vai saimnieko bioloģiski un neatkarīgi no aramzemes ha 

skaita); 
3) ekoloģiski nozīmīgas platības (ENP) izveidošana un/vai uzturēšana lauksaimniecības zemē (ja aramzeme >15 ha) Za-

ļināšanas prasības nav jānodrošina bioloģiskajām saimniecībām un saimniecībām, kurās aramzemes platība < 10 ha. 
Šādas saimniecības zaļināšanas maksājumu saņems automātiski. Ja saimniecība ir daļēji bioloģiska, tad zaļināšana nav 
jānodrošina uz tiem aramzemes ha, kas apsaimniekoti bioloģiski, bet ir jānodrošina uz atlikušajiem „nebioloģiskajiem” 
aramzemes ha, ja tie ir ≥10 ha.

34,00/ ha

3. Maksājums gados jau-
najiem lauksaimnie-
kiem

Maksājumu piešķir maksimāli uz 5 gadiem, skaitot no saimniecības izveidošanas gada. Maksājumu piešķir fiziskām vai 
juridiskām personām:  
kurām ir tiesības saņemt VPM;
• kuras pirmo reizi dibina lauku saimniecību kā saimniecības vadītāji, vai kuras šādu saimniecību jau ir izveidojušas 5 gadu 

laikā pirms pirmā pieteikuma iesniegšanas VPM;  
• kuras tajā gadā, kad piesakās Maksājumam gados jaunajiem lauksaimniekiem, nav vecākas par 40 gadiem.
Maksājumu piešķir par pirmajiem 90 ha. 
Par saimniecības dibināšanas brīdi tiek uzskatīts:  
• iesnieguma iesniegšana valsts vai ES atbalsta lauksaimniecībai saņemšanai vai;
• deklarēti lauksaimnieciskās darbības ieņēmumi VID vai;
• reģistrēšanās kā saimnieciskās darbības veicējam, norādot lauksaimniecisko darbību kā personas darbības veidu VID.

44,00/ ha

4. Mazo lauksaimnieku 
atbalsta shēma (MLS)

Mazo lauksaimnieku atbalsta shēmā varēs pieteikties tikai 2015. gadā, bet izstāties varēs jebkurā brīdī, sākot no 2016. gada. 
Fiksēts ikgadējais maksājums uz saimniecību. Jāsaglabā vismaz tāds ha skaits, kas atbilst lauksaimnieka īpašumā esošo vai 
nomāto atbalsttiesīgo ha skaitam, kas deklarēti 2015. gadā. Minimālā platība – 1 ha. Saimniecībā nav jāievēro zaļināšanas 
prasības. 
Nekādas Mazo lauksaimnieku atbalsta shēmā paredzētās priekšrocības nepiešķir tiem lauksaimniekiem, par kuriem ir 
noskaidrots, ka pēc 18.10.2011. viņi mākslīgi radījuši apstākļus, lai gūtu priekšrocības no mazo lauksaimnieku atbalsta 
shēmas. 
Ja piesakās uz Mazo lauksaimnieku atbalsta shēmu, tad 
nav tiesību saņemt citus TM: 

1) VPM; 
2) Saistīto atbalstu; 
3) Maksājumu gados jaunajiem lauksaimniekiem.

ir tiesības saņemt: 
1) PPVA; 
2) Maksājumi apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi (MLA); 
3) Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos (BDUZ); 
4) Vidi saudzējošu metožu pielietošana dārzkopībā (VSMD, iepriekš bija IDIV);
5) Rugāju lauks ziemas periodā (RLZP); 
6) Bioloģiskā lauksaimniecība; 
7) Natura 2000 mežiem.

500,00/gadā

5. Brīvprātīgais saistītais atbalsts:
1) par slaucamām go-
vīm

Atbalstu piešķir par slaucamām govīm, ja:  
• tās ir turētas lauksaimnieka ganāmpulkā vismaz 3 mēnešus pēc kārtas, skaitot no kārtējā gada 15. maija;
• tiek veikta to pārraudzība atbilstoši normatīvajiem aktiem par dzīvnieku pārraudzību;
• izslaukums no govs, kurai pēdējā noslēgtajā standarta laktācijā, kas noslēgta pārraudzības gadā no iepriekšējā gada 1. 

oktobra līdz kārtējā gada 30. septembrim ir vismaz 5500 kilogramu vai – govij bioloģiskās turēšanas apstākļos – 4500 
kilogramu. Slaucamās govis, kuru pirmā standarta laktācija tiek uzsākta pārraudzības gadā no iepriekšējā gada 1. oktobra 
līdz kārtējā gada 30. septembrim, izslaukuma prasība netiek attiecināta; 

• to dzīves laikā ir izpildīti dzīvnieku identificēšanas un reģistrēšanas noteikumi.

147.00/dzīvn.

2) par kazām Atbalstu par kazām piešķir, ja ganāmpulkā ir vismaz 3 atbalsttiesīgas kazu mātes laikposmā no iepriekšējā gada 1. oktobra 
līdz kārtējā gada 30. septembrim. 
Atbalstu par kazām piešķir, ja:  
• tās laikposmā no iepriekšējā gada 1. oktobra līdz kārtējā gada 30. septembrim ir atnesušās;
• tās ir turētas lauksaimnieka ganāmpulkā vismaz trīs mēnešus pēc kārtas sākot no kārtējā gada 15. maija;
• to dzīves laikā ir izpildīti dzīvnieku identificēšanas un reģistrēšanas noteikumi.

20.00/dzīvn.

3) par liellopiem Atbalstu par liellopiem piešķir par noteiktiem gaļas šķirnes vai kombinētās (piena-gaļas) šķirnes liellopiem vai krustojumā 
ar šo šķirņu dzīvnieku iegūtiem liellopiem:  
• teli – sieviešu kārtas liellopu, kas vēl nav atnesusies, kārtējā gada laikā saimniecībā ir sasniegusi 16 mēnešu vecumu, un ir 

turēta vismaz sešus mēnešus ilgu turēšanas periodu, kas noslēdzas 16 mēnešu vecuma sasniegšanas dienā;  
• bulli vai vērsi, kurš kārtējā gada laikā saimniecībā sasniedzis 16 mēnešu vecumu, un ir turēts vismaz sešus mēnešus ilgu 

turēšanas periodu, kas noslēdzas 16 mēnešu vecuma sasniegšanas dienā;  
• zīdītājgovi, ko neslauc, bet izmanto teļu zīdīšanai, un kura ir turēta lauksaimnieka ganāmpulkā vismaz sešus mēnešus pēc 

kārtas sākot no kārtējā gada 15. maija.  
• ja to dzīves laikā ir izpildīti dzīvnieku identificēšanas un reģistrēšanas noteikumi.

85,00 /dzīvn.

4) par aitām Atbalstu par aitām var saņemt lauksaimnieks, ja ganāmpulkā ir vismaz 3 atbalsttiesīgas aitu mātes laikposmā no iepriekšējā 
gada 1. oktobra līdz kārtējā gada 30. septembrim. Atbalstu par aitām piešķir, ja tās:  
• laikposmā no iepriekšējā gada 1. oktobra līdz kārtējā gada 30. septembrim ir atnesušās;
• pieder pie gaļas šķirnes vai kombinētās (vilnas-gaļas) šķirnes vai ir iegūtas, krustojot ar kādu no minētajām šķirnēm;
• ir turētas lauksaimnieka ganāmpulkā vismaz 3 mēnešus pēc kārtas, sākot no kārtējā gada 1. jūlija; 
• to dzīves laikā ir izpildīti dzīvnieku identificēšanas un reģistrēšanas noteikumi.

11.00/ dzīvn.

5) par proteīnaugiem Atbalstu par proteīnaugiem var saņemt par kārtējā gada proteīnaugu platību:  
• ko aizņem tīrsējā sētas lauka pupas, zirņi, vīķi, lupīna, lucerna, austrumu galega, soja, kaņepes, sarkanais āboliņš, bastar-

da āboliņš vai baltais āboliņš;  
• ko aizņem maisījumos ar graudaugiem sēti zirņi vai vīķi, ja zirņu vai vīķu sēklas masas, augu skaita vai to zaļmasas 

īpatsvars ir lielāks nekā 50 procenti;  
• kas nav pieteikta citam brīvprātīgam saistītajam atbalstam par platībām;
• ja kopējā proteīnaugu viena vai vairāku lauku atbalsttiesīgā platība nav mazāka par vienu hektāru un tā ir pieteikta vieno-

tajam platības maksājumam;  
• atbalstam pieteiktajā proteīnaugu platībā izaudzētie proteīnaugi netiek izmantoti enerģijas ieguvei. Lauksaimniekam ir 

tiesības pretendēt uz brīvprātīgu saistīto atbalstu par proteīnaugiem par kaņepju platību, ja tā ir atbalsttiesīga vienotā 
platības maksājuma saņemšanai.

56.00/ ha



KNV Nr. 7 – APRĪLIS 9
6) par cietes kartupe-
ļiem

Atbalstu par cietes kartupeļiem var saņemt lauksaimnieks, kas ir noslēdzis kartupeļu audzēšanas līgumu ar cietes ra-
žotāju par noteiktu cietes kartupeļu stādījumu platību un noteikta kartupeļu daudzuma piegādi kārtējā gadā. Atbalstu 
par cietes kartupeļiem var saņemt, ja:  
• kopējā cietes kartupeļu viena vai vairāku lauku atbalsttiesīgā platība nav mazāka par 1 ha un platība ir pieteikta 

vienotajam platības maksājumam;  
• no 1 ha novāktiem un cietes ražotājam piegādātajiem cietes kartupeļiem ir iegūtas vismaz 3 tonnas kartupeļu cie-

tes.

409.00 /ha

7) par sertificētas sēk-
las kartupeļiem

Atbalstu par sertificētas sēklas kartupeļiem var saņemt, ja:  ·attiecīgajā platībā ir iestādīti PB, B vai C1 kategorijas 
sēklas kartupeļi;
• tiek izpildītas kartupeļu sēklaudzēšanas prasības saskaņā ar normatīvajiem aktiem par kartupeļu sēklaudzēšanu, 

tostarp iegūta PB, B un C kategorijas sēkla;  
• kopējā sēklas kartupeļu viena vai vairāku lauku atbalsttiesīgā platība nav mazāka par 1 ha un tā ir pieteikta vieno-

tajam platības maksājumam.

505,00 /ha

8) par sertificētām stie-
brzāļu un lopbarības 
augu sēklām

Atbalstu par sertificētu stiebrzāļu un lopbarības augu sēklām, ja:  
• attiecīgajā platībā tiek audzēts pļavas timotiņš, pļavas auzene, hibrīdā airene, daudzziedu viengadīgā airene, sarkanā 

auzene, ganību airene, niedru auzene, pļavas skarene, kamolzāle, sarkanais āboliņš, baltais āboliņš, austrumu gale-
ga, lucerna, bastarda āboliņš, facēlija, ragainie vanagnadziņi, zirņi, vīķi, lauka pupas vai lupīna (saldā jeb dzeltenā, 
baltā vai šaurlapu);  

• tiek izpildītas stiebrzāļu un lopbarības augu sēklaudzēšanas prasības saskaņā ar normatīvajiem aktiem par lopbarī-
bas augu sēklaudzēšanu, tostarp iegūta PB, B un C kategorijas sēkla;  

• kopējā viena vai vairāku attiecīgo stiebrzāļu un lopbarības augu lauku atbalsttiesīgā platība nav mazāka par 1 ha un 
tā ir pieteikta vienotajam platības maksājumam;  

• attiecīgā platība nav pieteikta citam brīvprātīgajam saistītajam atbalstam par platībām.

116,00 /ha

9) par sertificētu labī-
bas sēklu

Atbalstu par sertificētu labības sēklu var saņemt, ja:  
• attiecīgajā platībā tiek audzēti kvieši (Triticum aestivum L., Triticum spelta L.), rudzi (Secale cereale L.), tritikāle 
(Triticosecale Wittm), mieži (Hordeum vulgare L.), auzas (Avena sativa L., Avena byzantina K.Koch, Avena nuda L.) 
un griķi (Fagopyrum esculentum Moench);  
• tiek izpildītas labības sēklaudzēšanas prasības saskaņā ar normatīvajiem aktiem par labības sēklaudzēšanu, tostarp 
iegūta PB, B un C kategorijas sēkla;  
• kopējā viena vai vairāku ar minēto labības sēklu apsētu lauku atbalsttiesīgā platība nav mazāka par 1 ha un tā irpie-
teikta vienotajam platības maksājumam;  
• attiecīgā platība nav pieteikta citam brīvprātīgam saistītajam atbalstam par platībām.

104.00 /ha

10) par miežiem Atbalstu par miežiem lauksaimnieks var saņemt, ja:  
• kopējā viena vai vairāku ar miežiem apsētu lauku atbalsttiesīgā platība nav mazāka par 1 ha un tā ir pieteikta vieno-

tajam platības maksājumam; 
• attiecīgā platība nav pieteikta citam brīvprātīgam saistītajam atbalstam par platībām.

26.00 /ha

11) par vasaras rapsi Atbalstu par vasaras rapsi (Brassica napus subsp. napus f. annua) lauksaimnieks var saņemt, ja kopējā viena vai vai-
rāku ar vasaras rapsi apsētu lauku atbalsttiesīgā platība nav mazāka par 1 ha un tā ir pieteikta vienotajam platības 
maksājumam.

19.00 /ha

12) par dārzeņiem Atbalstu par dārzeņiem var saņemt, ja:  
attiecīgajā platībā audzē tomātus, sīpolus, šalotes sīpolus, ķiplokus, puravus, galviņkāpostus, ziedkāpostus, citus· 
kāpostus (izņemot lopbarības kāpostus), galda kolrābjus, burkānus, galda rāceņus, galda kāļus, galda bietes, mangoldu 
(lapu bietes), selerijas, redīsus, melnos rutkus, pētersīļus, pastinakus, gurķus, kornišonus, dārza ķirbjus, cukīni, kaba-
čus, patisonus, vīģlapu ķirbjus, lielaugļu ķirbjus, muskata ķirbjus, parastās jeb dārza pupiņas, skābenes, rabarberus, 
spinātus vai mārrutkus;  
• kopējā viena vai vairāku ar minētajiem dārzeņiem aizņemtu lauku atbalsttiesīgā platība nav mazāka par 1 ha un tā ir 

pieteikta vienotajam platības maksājumam;  
• attiecīgā platība nav pieteikta citam brīvprātīgajam saistītajam atbalstam par platībām.

302.00 /ha

13) par augļiem un 
ogām

Atbalstu par augļiem un ogām var saņemt, ja:  
• attiecīgajā platībā audzē: vīnogas, ābeles, bumbieres, krūmcidonijas, smiltsērkšķus, saldos un skābos ķiršus, plūmes, 

dārza pīlādžus, zemenes, krūmmellenes, lielogu dzērvenes, upenes, sarkanās un baltās jāņogas, ērkšķogas, aronijas, 
avenes vai kazenes;  

• kopējā viena vai vairāku augļu un ogu stādījumu lauku atbalsttiesīgā platība ir vismaz 1 ha un tā ir pieteikta vieno-
tajam platības maksājumam.

126.00 /ha

„Agrovide un klimats”, 
kas ietver šādas aktivitātes:

Bioloģiskās daudz-
veidības uzturēšana 
zālājos (BDUZ)

Par attiecīgo platību atbalsta saņēmējs 
nevar saņemt vienlaicīgi atbalstu no 
pasākuma „Bioloģiskā lauksaimnie-
cība”, VSMD un RLZP. Saistību pe-
riods: 5 gadi

55.00/ha vai 83.00/ha

Vidi saudzējošu me-
tožu pielietošana 
dārzkopībā (VSMD)

Par attiecīgo platību atbalsta saņē-
mējs nevar saņemt vienlaicīgi atbalstu 
no pasākuma „Bioloģiskā lauksaim-
niecība”, BDUZ un RLZP. Saistību 
periods: 5 gadi Ir jābūt reģistrētam 
VAAD Lauksaimniecības produktu 
integrētās audzēšanas reģistrā.

74.00/ha – 364.00/ha

Rugāju lauks ziemas 
periodā (RLZP)

Par attiecīgo platību atbalsta saņēmējs 
nevar saņemt vienlaicīgi atbalstu no 
pasākuma  VSMD un BDUZ. Saistību 
periods: 5 gadi

„Bioloģiskā lauksaimniecība” (BLA), kas 
ietver šādas aktivitātes:

1. Maksājums, lai pārietu uz bioloģiskās lauksaimniecības 
praksi un metodēm. (BLA1). Saistību periods ir 2 gadi, ilgga-
dējo stādijumu platībām 3 gadi. Pēc minēto saistību beigām 
var uzņemties jaunas 3 gadu saistības.

97.00–485.00 EUR/ha

2. Maksājums, lai saglabātu bioloģiskās lauksaimniecības 
praksi un  metodes. (BLA2) Saistību periods 5 gadi, bet tiem 
kuriem noslēdzies saistību periods 3 gadi.

Par attiecīgo platību atbalsta saņēmējs nevar pretendēt uz atbalsta pasākumu „Agrovi-
de un klimats”, izņemot aktivitātē RLZP.

Pārejas posma valsts atbalsts – PPVA
Par zīdītājgovīm ≈ 57 EUR/dzīvnieks

Par aitu mātēm ≈ 4 EUR/dzīvnieks

Atdalītais PPVA par kartupeļu cieti ≈ 92 EUR/dzīvnieks

Atdalītais  PVTM par platībām ≈ 10 EUR/dzīvnieks

Atdalītais PVTM par laukaugu platībām ≈ 15 EUR/dzīvnieks

Natura 2000 (Kompensācijas maksājums par 
Natura 2000 meža teritorijām)

Ja pretendentam ir viena veida aprobežojums vienā zemes nogabalā, 
tad par pieteiktajām platībām šāda zemes nogabala ietvaros maksā-
juma likmes ir:

Aizliegta mežsaimnieciskā darbība, aizliegta galvenā cirte un kop-
šanas cirte

160.00/ha

Aizliegta galvenā cirte 120.00/ha

Aizliegta kailcirte 45.00/ha

Ja pretendentam ir vairāku veidu aprobežojumi vienā zemes noga-
balā, tad par pieteiktajām platībām šāda zemes nogabala ietvaros 
maksājuma likme ir : 

112.00/ha

Mazāk labvēlīgo apvidu maksājums (dabas ierobežojumi) MLA1, 
MLA2.

Piesakot zālāju platības jānodrošina dzīvnieku blīvums 0.3/ha. 
Atbalsta summa nav vēl apstiprināta.

2015. gadā platību maksājumu iesniegums LAD jāiesniedz līdz 
22. maijam.

Krimuldas novada LAKI Ināra Krasovska, 29662384



KNV Nr. 7 – APRĪLIS10

Krimuldas tautas 
nama ziņas 

 11.aprīlī vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs „Dzirnakmeņi” piedalījās Sigul-
das deju aprinķa deju kolektīvu skatē, 
iegūstot I pakāpes diplomu. 
 10.aprīlī vīru koris „Vecie draugi” 

atgriezās no koncertbrauciena „Lieldie-
nas Horvātijā” . Kolektīva vārdā sirsnīgs 
PALDIES pašvaldībai par sniegto finan-
siālo atbalstu brauciena oerganizēšanā. 
Par Horvātijā redzēto un padarīto vēstī-
sim pēc iespaidu apkopošanas. 
 12.aprīlī koris piedalījās Siguldas 

koru aprinķa amatierkoru skatē iegūstot 
II pakāpes diplomu.
 Raganas amatierteātris marta noga-

lē piedalījās Starptautiskajai teātra dienai 
veltītā festivālā Morē, kur skatītājiem iz-
rādīja A.Dzīles „ Zem taureņa spārna”. 
Rita Eisaka par lomu ieguva festivāla 
galveno atzinību, pateicība arī Andai Pu-
ķītei. 

Lieldienās teātra ļaudis kuplināja Lēdur-
gas Dendroparka pasākumu programmu. 

Kultūras notikumi Krimuldas novadā maijā
Datums Notikums Vieta

1. Mākslas dienas „Krimuldas Pavasaris-2015”, koncerti, radošās 
darbnīcas, atrakcijas 

Pie Krimuldas tautas nama

4. Simfoniskā orķestra koncerts Limbažos Limbažu k/n Piedalās Krimuldas MMS SO

6. Pierīgas novadu 2015.gada sporta spēles orientēšanās sportā Saulkrastos Piedalās novada komanda

6. Liepājas leļļu teātra izrāde „Saldais sapnis” Lēdurgas kultūras nams

7. Mātes dienas Koncerts Krimuldas vidusskola

9. Mātes dienas koncerts Lēdurgas kultūras nams

9. Pavasara gadatirgus Raganā 

9. Pierīgas novadu 2015.gada sporta spēles florbolā Stopiņos, Inčukalnā Piedalās novada komanda

15. Pēdējais zvans Krimuldas vidusskola

16. Minifutbols Krimuldas vsk. sporta laukums

16. Pavasara gadatirgus Lēdurgas estrādes kalnā

23. Skrējiens pretī vasarai Lēdurga

23. Himnas goda diena. Baumaņu Kārlim – 180 Viļķene Piedalās VK „Vecie draugi” 

29. Izlaidumi: Krimuldas MMS, PII „Krimulda” 

30. Vispārējo skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku ieskaņas 
koncerts 

Lēdurgas estrāde

30. Pierīgas novadu 2015.gada sporta spēles MTB riteņbraukšanā Baldonē Piedalās novada sportisti

Sekojiet vizuālajām reklāmām un informācijai!

SIA “Aggregare” meklē darbam  
šķirotājus un fasētājus.

Ražotne atrodas Lojā, Sējas novads. 
Šķirojam/fasējam priežu mizas mulču. 
Maiņu darba laiki, pa 8 vai 12 stundām. 
Iespējams arī transports no un uz darbu.

Šķirotājiem – 500–600 EUR/mēnesī uz 
rokas, stundu likme 2,35 uz rokas, 12 stun-
du darba laiks maiņās. Fasētājiem – pēc 
padarītā, cik maisus safasē, min 20 EUR/
dienā un uz augšu. 

Darbu var uzsākt nekavējoties.
Mob.t. 28668995

Tuvojas vasara un TV3 šova "Saimnieks meklē sievu" veidotāji  
aktīvi lūkojas Latvijas ārēs, lai atrastu foršākos saimniekus dalībai  

jaunās sezonas notikumos. 
Saimniekus sagaida:

• lielisks piedzīvojums visas vasaras garumā;
• simtiem vēstuļu no sievietēm visā Latvijā;
• izpalīdzīgas darba rokas;
• neaizmirstams ceļojums - iespējams, visas dzīves garumā.

Ja zināt kādu lielisku kandidātu dalībai, droši sūtiet pieteikuma anketu uz TV3  
(Dzelzavas iela 120G, Rīga, LV- 1021) www.tvplay.lv!

20. martā Lēdurgas kultūras nama ma-
zajā zālē Lēdurgas Dendroparka vadītāja 
Ilze Rubīna uzaicināja uz sarunu Lēdur-
gas iedzīvotājus. Draudzīgā un sapratnes 
pilnā gaisotnē notikušajā sarunā, iedzī-
votāji vēlējās uzzināt sev svarīgus jautā-
jumus. Atbildes uz tiem publicējam.

 Lēdurgas Dendroparka apmeklējuma 
biļešu cenas.

Pamatojoties uz Krimuldas novada domes 
2015. g. 27.marta lēmuma ,,Par Lēdurgas 
Dendroparka apmeklējuma biļešu cenu ap-
stiprināšanu‘’ (prot. Nr.3, 15.p.) ir noteiktas 
jaunās Lēdurgas Dendroparka cenas, ku-
ras ir publicētas parka mājas lapā: http://
www.ledurgasdendroparks.lv/pakalpojumi.
 Lēdurgas Dendroparka darba laiki.

Dendroparks strādā: 
• darba dienās plkst. 9.00–17.00, 
• sestdienās, svētdienās plkst. 9.00–18.00. 

Ja nepieciešami gida pakalpojumi, lū-
dzu, vismaz 2 nedēļas iepriekš pieteikt pa 
mob.t. 25549747.
 Bērnu iespēja strādāt Dendroparkā.

NVA (Nodarbinātības Valsts Aģentūra) 
organizē aktīvā nodarbinātības pasākuma 
,,Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlai-
kā personām, kuras iegūst izglītību vispā-

rējās, speciālās vai profesionālās izglītības 
iestādēs'' īstenošanu un piedāvā Krimuldas 
novada domei sadarboties, piedaloties ar 
līdzfinansējumu. Sekojiet informācijai:
1) NVA mājas lapā http://www.nva.gov.lv/;
2) savā izglītības iestādē;
3) Krimuldas novada domes koordinators 

šajos jautājumos ir Sociālā dienesta vadī-
tāja Ginta Diļevska, mob.t.27737306.

 Jaunumi par ID karti:
1) Lēdurgas Dendroparkā iedzīvotājiem ar 

ID karti ieeja parkā ir 0.5eur [gan skolē-
niem, gan pieaugušajiem], kā arī bezmak-
sas apmeklējums ar ID karti Krimuldas 
novada organizētajiem tematiskajiem pa-
sākumiem;

2) Ārijas stādaudzētavā, iegādājoties stādus 
ar ID karti – atlaide 10% apmērā no pir-
kuma summas.

Lēdurgas Dendroparka aktualitātes

Lēdurgas Dendroparkā 
30. aprīlī plkst. 19.00 

VALPURĢU NAKTS svinības! 
Sievietēm, ierodoties  

uz Ideālajiem transportlīdzekļiem ar 
gariem, kupliem brunčiem mugurā –  

ieeja par velti!



KNV Nr. 7 – APRĪLIS 11

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Guntars Grīnvalds.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850.
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Ilgu mūžu nodzīvoju, 
Daudz darbiņa padarīju 
Lai nu viegli zemes māte 
Pārklāj savu paladziņu..

Izsakām līdzjūtību Jānim Apsītim,  
māti mūžībā aizvadot. 

Mājas Ragana 3 iedzīvotāji

LĪDZJŪTĪBAS
Manu dienu darbs ir galā,
Manas krūzes piepildītas.
  Rabindranats Tagore

Dziļās sērās un lielā cieņā noliecam galvas 
Rūdolfa Kalvišķa mūža gājuma un 

ceļotprieka priekšā. 
Izsakām patiesu līdzjūtību tuviniekiem smagajā 

atvadu brīdī. Mums ļoti pietrūks Rūdolfa 
humora dzirksts un piedzīvojumu stāstu. 
Gide Zaiga, Rita un “Kamolīša” lielā ceļotāju saime

KAS? KUR? KAD?
 24. maijā pl.14.00 Vasarsvētki Bīriņu Pilī. 
Biļetes iepriekšpārdošanā līdz 15.maijam 6,- €. 
Biļetes pasākuma dienā 10,- €.Līdz 14 gadiem 
par brīvu. www.birinupils.lv

PASMEL SEVĪ pavasara elpu,
Spēku jaunai dienai pretim iet.
Jauno dzietu dvašu zemes smaržu,
Lai tā sirdī Tev var spēku liet!

V.Kokle-Līviņa 
Sirsnīgi sveicam  
aprīļa gaviļniekus:

Aneli Miškinu – 90;
Skaidrīti Krastiņu – 85;
Rutu Kauliņu – 85;
Ivaru Purviņu – 80;
Smaidu Ignatovu – 75;
Lūciju Pētersoni – 75;
Juriju Semjonovu – 75;
Rasmu Školinu – 75;
Vairu Dambīti – 75;
Juri Stauveru – 70

nozīmīgajās dzīves  
jubilejās!

P.S. Jubilāri, kuri nevēlas publisku apsveikumu 
“Krimuldas Novada Vēstīs”, aicināti savlaicīgi 
(vismaz mēnesi pirms jubilejas) par to informēt 
KNV redaktori, mob.t. 27744033, vai Sociālo 
dienestu, mob.t. 27737306.

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzes

aktivitāšu laiki 
Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums. 
Svētdienās
 plkst. 12.00 – svētdienas skola bērniem 

Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).
Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 19.00 un 20.45 – sadraudzības vakari 

„Ar filmu par dzīvi un ticību”.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – Bībeles studijas (tiem, kuri 

vēlas vairāk uzzināt par Kristus mācību) un 
iesvētāmo nodarbība (tiem, kuri vēlas kļūt 
par draudzes locekļiem; mērķis – kristības 
un iesvētības).

Katra mēneša pirmajā ceturtdienā
 plkst. 18.00 – Sievu vakari. Sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. Vairāk informācijas pie 
Zentas, mob.t. 20212727.

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru dienu 
(izņemot otrdienas) pa tālr. 29158909.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
ev. lut. draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Iesvētes mācība (Bībeles studijas)
katru svētdienu plkst. 10.00.

Dievkalpojumi Pēterupes pansionātā:
katra mēneša 1. svētdienā plkst. 14.00

Visiem, kas vēlas kristīties, iesvētīties, laulāties 
vai kristīgi izvadīt mirušo, lūgums zvanīt draudzes 

mācītājam: tālr. 67895097, mob.t. 26536094,
e-pasts: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu
katru svētdienu plkst. 11.00.
Vakara dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu un Bībeles mācību
mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.

Mācītāja pieņemšana sestdienās no plkst.10.00, iepriekš 
piesakoties pa mob.t. 29194462.

Mīļi gaidīti!
Mācītājs Didzis Seržāns 

AICINA DARBĀ
 CBF SIA „BINDERS" aicina darbā: auto 
greidera vadītāju; buldozera vadītāju; ek-
skavatora vadītāju; kravas automašīnas 
vadītāju; auto elektriķi. Ar iepriekšēju dar-
ba pieredzi. Mob.t. 26433868.
 Gardumu ražotne Perfecto meklē sagādnie-
ku/noliktavas pārzini uz pilnu/nepilnu darba 
slodzi. Nepieciešams kārtīgi strādāt ar augstu 
atbildības sajūtu un B kat. vadītāja apliecība. 
Darbs Raganā. Lūgums CV un motivācijas 
vēstuli sūtīt uz e-pastu: info@perfecto.lv.
 Vajadzīgi strādnieces/ki saimniecībā da-
žādiem darbiņiem, darbiem siltumnīcā, uz 
lauka u.c. Var arī pieteikties skolēni darbam 
brīvdienās un brīvlaikā. Mob.t. 26849128.
 Vajadzīga komunikabla, smaidīga, laipna, 
kārtīga pārdevēja Raganā, var arī pieteik-
ties vidusskolēni. Pirms darba- apmācība. 
Mob.t.26849128.
 Vajadzīgs šoferis preces izvadāšanai un iz-
braukumu tirdzniecībai. Mob.t.26849128
 Vajadzīgs apsargs Raganā. 
Mob.t. 26849128.
 Bīriņu Pils aicina darbā viesmīli (pa-
stāvīgam vai vasaras darbam) un pavāru 
(darbam pēc slīdošā grafika). Pieteikties pa 
mob.t. 29416661.

Krimuldas tautas namā
1. maijā  plkst. 12.00  pie tautas nama 
gadskārtējās Mākslas dienas „Krimuldas 
pavasaris 2015” 
Programmā: 
• amatierkolektīvu koncerts; 
• BEATbox meistarklase (vada meistars Gunārs);
• spēles, atrakcijas;
• radošās darbnīcas  (darbs ar māliem, dekupā-

ža, zīmēšana);
• vides objektu veidošana (no klūgām veidosim 

mūsu novada simbolu – zelta ābolus). 
Lūdzam parūpēties par savām otiņām, kādu akri-
la krāsas tūbiņu, tukšu, apdarināmu priekšmetu 
(plastmasas kārbiņu, krūzīti, māla podiņu, u. c. 

Lēdurgas kultūras namā
6. maijā plkst. 17.00 Liepājas Leļļu te-
ātra izrāde “Saldais sapnis”. 

Ieejas maksa: EUR 2.00

16. maijā plkst. 8.00 Pavasara gadatir-
gus Lēdurgas estrādes kalnā.

PAKALPOJUMI
 Apstrādā mazdārziņus, siltumnīcas un ci-
tas nelielas zemes platības ar zemes frēzi. 
Mob.t. 25985566.
 Valodas paver durvis uz pasauli. Tiek pie-
dāvātas efektīgas angļu un latviešu valodas, kā 
arī literatūras un ģitārspēles privātstundas gan 
jauniešiem, gan pieaugušajiem. Profesionāli sa-
gatavoju ne tikai eksāmeniem, bet arī biznesa ko-
munikācijai. Pieejamas grupas vai individuālās 
nodarbības. Reģistrācija: (+371)25514384, Indars 
Kraģis www.svetuguns.blogspot.com.
 Auto serviss AutoLēdurga piedāvā: vieglo au-
tomašīnu remontu; komerctransporta remontu; au-
tomašīnu rezerves daļas; sagatavo un veic tehnisko 
apskati Jūsu automašīnai. Tālr. 26400185 (Gatis), 
Lēdurgas pag., “Aģes mehāniskās darbnīcas”.
 Mācu šahu. Mācu matemātiku 1.-6. kla-
sei, varu palīdzēt citos mācību priekšmetos. 
Mob.t. 28387903, H.Gailis. 
 Rokam un tīrām grāvjus un dīķus. 
Mob.t. 27770466.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod skaldītu alkšņa malku. 
Mob.t. 26575080.
 Pārdod 1-istabas dzīvokli (37,7 m2) Siguldā, 
Pulkv.Brieža ielā 22. Mob.t. 28274283.
 Pārdod priedes koka, sausus, spundētus 
grīdas dēļus un latas- 5×5 cm, 6 m garas. 
Mob.t. 26426317 .
 Pārdodu burkānus un neliela izmēra kartu-
peļus (lēti). Mob.t. 26282996.
 Steidzami vēlamies īrēt ar izpirkšanas 
tiesībām vai pirkt lauku īpašumu ar zemi 
vismaz 1,5 ha platībā (pļavas ganībām). 
Tālr. 28456956.
 Pārdod: kartupeļus “Vineta”, galda bietī-
tes, burkānus, kāpostus, cūku pupas, sīpolus. 
Tālr. 67703990; mob.t. 29246721.
 Pārdodu sausu klucīšu malku, safasētu 
40 litru maisos. Mob.t. 25870266.
 Pārdodu skaldītu alkšņu malku maisos. 40 l 
maiss- 2,0 EUR. Mob.t. 26666134.



KNV Nr. 7 – APRĪLIS12

Izmanto iespēju!
Visiem iedzīvotājiem vēl šo pavasar –  

līdz 30. maijam (ieskaitot) Krimuldas vidusskola piedāvā  
sporta zāli brīvajam apmeklējumam sestdienās  

plkst. 10.30-12.30.
Aicinām iedzīvotājus, kas vēlas uzlabot un trenēt vispārējo fi-

zisko sagatavotību un savu ķermeni darboties fitnesa trenera Uģa 
Seņkāna vadībā. 

Atbildīgā persona – Jānis Eisaks-juniors,   
mob.t. 29992339.

****
Krimuldas novada Sporta attīstības padomes  

nākamā sanāksme  
šā gada 20. maijā plkst. 19.30 Krimuldas vidusskolā. 

Tēma: Sporta spēles! 
Aicināti piedalīties visi interesenti un novada iedzīvotāji ar sa-

viem priekšlikumiem. 
KN SAP vārdā L.Ozoliņa

Peldēšanas sacensības 
Krimuldas vidusskolā

Peldēšanas sezonai beidzoties, Krimuldas vidusskolas jaunā-
ko klašu skolēni pārbaudīja savas prasmes peldēšanas sacensībās 
13. aprīlī. 

Sacensībās tika aicināti visi 1.-4.klašu skolēni. Atsaucība bija lie-
la, sacensībās kopā piedalījās 81 dalībnieks. Pirmās klases sacentās 
10 m distancē, 2.-4.kl. 20 m brīvajā stilā. 

Pirmo klašu grupā labākie bija Elīza Elza Jansone, Anna Helēna 
Jansone, Alise Krista Upīte, Matejs Gudonis, Kārlis Skrūzkalns, 
Renārs Vēveris. 

Otrajās klasēs – Sindija Bičkovska, Kristija Ozola, Paula Kukle, 
Harijs Pēkšens, Jānis Kalniņš, Bruno Avens. 

Labākie peldētāji trešo klašu grupā bija Marlēna Vaiča, Emīlija 
Vanaga, Amanda Tillere, Miks Alberts Dalders, Ernests Rudzuro-
ga, Bruno Gailāns. 

Ceturto klašu grupā visātrākās bija Patrīcija Anna Rasimenoka, 
Viktorija Kačanovska, Estere Vēvere. Zēniem labākie – Edvards 
Edžus Pēkšens, Rinalds Siņicins un Matīss Andersons. 

Pirmo trīs vietu ieguvēji tika apbalvoti ar diplomiem. 
Aira Kurtiņa, Krimuldas vidusskolas sporta skolotāja

Badmintona 
turnīrs

Arī 15. aprīļa pēcpusdienā Krimuldas vidusskolas peldbasei-
nā norisinājās trenera Voldemāra Pūces audzēkņu gada noslēguma 
sacensības peldēšanā trīs veidos un divās grupās, piemērojot jaunā-
kajiem handikapa sekundes.

Tādēļ rezultāti bija atšķirīgi no ierastajiem. Bērniem galvenais 
bija – pārvarēt sacensību uztraukumu un parādīt sevi no labākās pu-
ses savējiem, tuvākajiem līdzjutējiem, vecākiem un klasesbiedriem. 

No 38 dalībniekiem jaunākajā grupā 25 metru peldējumā brīvajā 
stilā, brasā un uz muguras ātrākie bija Megija Bičkovska, Viktori-
ja Kačanovska, Sofija Rasimenoka, Paula Reišule, Harijs Pēkšens, 
Modris Rudzuroga, Kārlis Reišulis un Emīls Kļaviņš, apsteidzot 
viens otru dažādos peldēšanas veidos pat tikai par dažām sekundes 
simtdaļām. Vecākajā grupā kā labākos un ātrākos jāatzīmē – Niko-
lu Vaicekausku, Alisi Jansoni, Ernestu Lipiņu un Pēteri Kazaini. 

Regulāri treniņi un centība atšķir labākos no pārējiem. Novēlam 
vasarā savu peldētprasmi uzlabot atklātos ūdeņos, bet būt arī uz-
manīgiem, nepārvērtējot savas spējas! Gaidām jūs uz baseina papil-
dus nodarbībām jau rudenī ar jaunām vēsmām, izmaiņām treniņos 
un sacensību grafikos! 

Līga Ozoliņa, Krimuldas peldbaseina vadītāja

14. martā notika badmintona turnīrs. Spēles noritēja uz diviem 
badmintona laukumiem. Prieks bija redzēt ģimenes ar bērniem.   
Sacensībās bērnu grupā piedalījās  Emīlija Dziļuma, Patrīcija Tīna 
Ramane, Madara Dziļuma, Aleksis Cvetkovs, Gustavs Ceblis. 
Meiteņu grupā Agnija Bērziņa, Samanta Cvetkova, Sintija Kļa-
viņa, Ilze Eglīte, Kristīne Dziļuma, Larisa Ramane. Zēnu grupā 
startēja Mārtiņš Bērziņš, Dagnis Bērziņš, Denis Paulauskis, Miks 
Krūmiņš, Krists Krūmiņš, Markuss Kuruško. Vīriešu grupā star-
tēja Jānis Upītis (Inciems), Andris Vītols,   Guntis Ramanis, Lauris 
Ceblis, Kaspars Krūmiņš, Gatis Dziļums. Cīņas bija spraigas.

Bērnu konkurencē 1.v.- Emīlijai Dziļumai, 2.v.- Madarai Dziļu-
mai, Aleksim Cvetkovam, Gustavam Ceblim 3.v.- Tīnei Patrīcijai 
Ramanei. 

Jaunietēm 1.v.- Agnijai Bērziņai, 2.v.- Kristīnei Dziļumai, 3.v.- 
Samantai Cvetkovai. Jauniešiem 1.v.- Mikam Krūmiņam, 2.v.- 
Markusam Kuruško, 3.v.- Mārtiņam Bērziņam.

Vīru konkurencē 1.v.- Kasparam Krūmiņam, 2.v.- Laurim 
Ceblim, 3.v.- Guntim Ramanim.

Paldies visiem par piedalīšanos!
Madara Ansone

Regulāri treniņi un centība atšķir labākos no pārējiem

Sacensībās prieks bija redzēt ģimenes ar bērniem



Krimuldas novada kultūrvēsturiskais mantojums Pielikums Nr.1

Krimuldas novadā 19.gadsimta beigās un 20.gadsimta sākumā 
darbojās savā laikā labi pazīstams publicists Ezerietis, īstajā vārdā 
Kārlis Augenbergs (Ērgļos, 1869 – Rīgā, 1923). Viņa darbus kopš 
Jaunās strāvas laikiem publicēja latviešu demokrātiskā virziena 
preses izdevumi, iznāca arī kopoti raksti (1913), grāmata „Laik-
metu maiņā”  (1917), bet  padomju laikā - stāstu krājums „Pīlādži” 
(1969).  Literatūrzinātnieks Jānis Niedre, meklējot iemeslu, kādēļ 
rakstnieks bijis piemirsts, secinājis, ka ne jau talanta trūkums bi-
jis iemesls. Daudziem nebija tuvs sarkastiskais lauku patriarhālās 
sētas tikumu un sadzīves ideālu kritizētājs, pat kariķētājs, kurš ru-
nāja par „savu kaktiņu zemes” bez jūsmas un romantikas, ļoti tieši 
aprakstot lauku dzīves nejaukās puses - uzdzīvotājus un kaušļus, 
blēdīgus pagasta amatvīrus, māņticīgus vientiešus. Pie boļševi-
kiem Ezerietis arī nav piederējis – kaismīgi vērsies pret sabiedrības 
dalīšanu šķirās, bet arvien nosliecies demokrātijas pusē, iestājies 
pret vardarbību, atļāvies ironizēt par idejiski noskaņotajiem “pa-
saules lāpītājiem”.

K. Augenbergs, pirms 1890.gada uzsāka darbu Turaidā par rakst-
veža palīgu,  izmēģināja roku literatūrā – humoristiski stāstiņi  tika 
publicēti  „Dienas Lapas” pielikumos  ar pseidonīmiem  Ezerie-
tis, Pulgosnietis , arī Klintnieks, Akušers. Rakstveža palīga amats 
deva iespēju nodoties dzejošanai, rakstīt apskatus par bibliotēkām, 
biedrībām, valodu, sarakstīt stāstu virkni „Sadzīves ēnā”. Turai-
dā Ezerietis iepazinās ar Minnu Reinfeldi, kura brauca ciemoties 
pie radiem, un pēc apprecēšanās 1892.gada beigās sāka strādāt par 
pagasta rakstvedi Rozēnos. Sievas tēvocis, Lodes pusmuižas rent-
nieks Fricis Kaibe mudināja Ezerieti piedalīties pagasta rakstveža 
vēlēšanās Lēdurgā, un no 1898.gada viņš te strādāja pagastvaldē  
un pagasta tiesā, audzināja mazās meitiņas Austru un Mirdzu. Viņš 
sarakstījās ar rakstniekiem  Rūdolfu Blaumani, Andrievu Niedru, 
Teodoru Zeifertu, Kārli Krūzu, Augustu Deglavu u.c. 

Lēdurgā Ezerietim bija draudzīgas attiecības ar vietējiem sko-
lotājiem, īpaši ar aijažniekiem Mārtiņu Liepu un Jāni Kosu (1878-
1967). Viņš aktīvi piedalījies Merķeļa vārdā nosauktās Lēdurgas 
Saviesīgās biedrības vakaros. No otras puses, liela loma Ezerieša 
dzīvē bijusi arī baznīckrogam, kura krodzinieks Kaupings [teāt-
ra darbinieka un žurnālista Hermaņa Kaupiņa (1891-1971) tēvs] 
esot bijis ne tikai vislielākais vīrs Vidzemē -  svēris  9-10 pudus 
(1 puds  - 16,380496 kg),  bet arī izveicīgs tirgotājs. Krogs atradās 
netālu no pagastmājas un krodzinieks pratis arī  pagasta rakstvedi 
ievilināt dzērāju kompānijā. Tā laika Lēdurgas dzīve un Ezerieša 
pārdzīvojumi atspoguļoti almanaha „Pirmais Burts” ietvertajā poē-
mā „Raibā dzīve”, kuru izdeva grāmattirgotājs Meļķis Limbažos. 

Viens no Lēdurgas posma darbiem ir  ironiskais stāsts “Laika 
zobs”, kas publicēts „Pēterburgas Avīžu Literārajā Pielikumā” 
1902.gadā. Lai arī par Lēdurgu šajā stāstā nav tiešas norādes, pub-
likācija uzskatāmi attēlo jaunā pagasta rakstveža Ezerieša uzskatus 
par sociālo un nacionālo spriedzi Vidzemē, kā arī izglītības augsto 
vērtējumu un vienlaikus ļoti sarkastisko skatījumu uz dzīvi. Stāsta 
dēļ Ezerietis nonāca konfliktā ar muižas administrāciju, bija pat 
spiests interesēties par citu darba vietu. Turklāt stāsts savas ironijas 
dēļ izpelnījās arī cenzūras uzmanību. Pirms publicēšanas „Pēter-
burgas Avīžu Literārajā Pielikumā” šis stāsts tika iesniegts Teodo-
ram Zeifertam publicēšanai laikrakstā "Jaunā Raža". Publicēšanas 
atļauja netika saņemta, par to Zeiferts pastkartē no Olaines uz Lē-
durgu raksta: „Cienījamais tautiet! Izgāja slikti. Biju ļoti priecīgs, 
no Jums saņemdams stāstu. Biju vēl priecīgāks, to izlasījis. Bet nu? 
Cenzors visu no viena gala līdz otram nostrīķējis. Redziet, kā iet."

Lēdurgā neilgu laiku par rakstveža palīgu strādāja Ezerieša brā-
lis Voldemārs (1881-1911).  Viņš esot bijis diezgan smalkas ķermeņa 
uzbūves un kluss, taču tas netraucējis izrādīt vēlmi mainīt pasaules 
kārtību – kad gadījies ceļā satikt Lēdurgas baroneses Kampenhau-
zenas, Voldemārs nevis padevīgi viņas sveicinājis, bet demons-
tratīvi šņaucis degunu sarkanā kabatlakatā. Saskaņā ar skolotāja 
J.Kosas atmiņām, 1905.gada vasarā viņi rīkoja nekārtības: „Ar 
pagrīdes organizācijām mums sakara nebija, nekādu proklamāciju 
nesaņēmām, ar savu roku rakstīt nedrīkstēja. Atlika tikai ar krāsu 
un otu rakstīt uz sienām īsus, spēcīgus saucienus.  Vislabākās  vietas 

Šogad laikrakstu „Krimuldas Novada Vēstis” papildinās 
četri tematiski pielikumi par Krimuldas novada vēsturi un 
kultūrvēsturisko mantojumu. Pateicoties Krimuldas novada 
pašvaldības piešķirtajam līdzfinansējumam  sabiedriskajām 
organizācijām, Krimuldas novada vēstures draugu biedrība 
visa gada garumā īsteno projektu „Krimuldas novada kultūr-
vēsturiskais mantojums – 4 stāsti un 2 ekskursijas”. 

Lai arī biedrība 2011.gadā sadarbībā ar Krimuldas nova-
da pašvaldību un apgādu „Jumava” sagatavoja un izdeva 
Krimuldas novada vēstures grāmatu, darbs un interese par 
novada vēstures izpēti nav rimusies.  Krimuldas novada vēs-

tures draugu biedrība  (dr.hist. Vija Stikāne, dr.art Ieva Vīto-
la, dr.hist. Gatis Krūmiņš) turpina izzināt novada vēsturi - līdz 
šim neizpētītas ziņas arhīvu un muzeju fondos, publikācijās, 
cilvēku atmiņās, atklājot aizvien jaunus un jaunus pavedie-
nus Krimuldas novada bagātīgajā kultūrvēsturē.

Šoreiz Krimuldas novada iedzīvotājiem piedāvājam stās-
tu par  maz zināmu, spilgtu un aktīvu novadnieku Ezerieti, 
kura dzīves ceļš un darbi saistīti ar Turaidu un Lēdurgu un 
labi izgaismo sava laika noskaņas un notikumus mūsu pusē 
19.gadsimta beigās un 20.gadsimta sākumā. 

Rakstvedis un rakstnieks Ezerietis 
Turaidā un Lēdurgā

Ezerietis ar sievu Minnu Augenbergu un meitām Austru un Mirdzu 
19.gadsimta 90.gados. Foto no Ezerieša meitu arhīva, kopija LNB RX 
21, 2, 71.



Krimuldas novada kultūrvēsturiskais mantojumsPielikums Nr.1

šādiem rakstiem pašā centrā bija kroga baltā siena un baznīcas 
dārza galā, baltā sēta. Uz šī sienām tad parādījās raksti, kas radīja 
lielu uztraukumu. Ar kādu steigu tos dzēsa nost, kas nemaz negāja 
viegli! --- 1905.gada vasara nezin no kurienes ieradās fotogrāfs, ie-
rīkoja darbnīcu ar stikliem. Dumpiniekiem radās aizdomas, ka tur 
slēpjas spiegs. Kādā naktī darbnīcas stikli bija sadauzīti. Fotogrāfs 
žēlojies, šis gan nepazinoties, ka būtu kādam ko ļaunu darījis. Neti-
cējām.” Kārlis Augenbergs, būdams ģimenes cilvēks, par šīm izda-
rībām esot bijis nobažījies, tomēr norobežoties nespēja. Kad 1905.
gada 10.decembrī sanāca Lēdurgas pagasta rīcības komiteja, kuras 
sapulces protokola noraksts glabājas Ezerieša personīgajā fondā 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, 345 pilngadīgi pagasta iedzīvotāji 
ievēlēja rīcības komitejā arī  Voldemāru,  un  izteica uzticību skrī-
verim Ezerietim ar 321 balsi, pret balsoja 23. Par to Ezerieti vēlāk 
sodīja ar cietumsodu, bet viņa brāli – ar 220 pletnes sitieniem. Pēc 
soda izciešanas brāļi Augenbergi vairs Lēdurgā neatgriezās. Volde-
mārs pēc miesas soda ilgi palika uz gultas, saslima ar tuberkulozi 
un 30 gadu vecumā nomira. 

Ezerietis apmetās Rīgā, kur strādāja laikrakstu redakcijās, pel-
nīja iztiku ar žurnālistiku un tulkojumiem, brīvos brīžos pievēr-
šoties arī rakstniecībai un literārās dzīves organizēšanai, piemē-
ram, vadot rakstnieku un žurnālistu biedrību “Ideja” (1912-1915). 
Ezerietim piemita diplomāta talants un milzīgs dzīvesprieks, tādēļ 
viņš, nezaudējot kreisi noskaņoto rakstnieku simpātijas, saglabā-
ja arī labējā spārna uzticību. Revolūciju un pārmaiņu laikos viņš 
norobežojās no straujās boļševizēšanās, ko dēvēja par “varmācīgu 
anarhismu”, un pieslējās J. Akurātera un K.Skalbes blokam. Kādu 
brīdi Latvijas valstī viņš darbojās kā miertiesnesis Jaunpiebalgā, 
bet smagi saslima un 1923.gada 17.februārī mira. 

Ezerieša nozīmīgākais literārais devums ir viņa reālistiskie stāsti 
un feļetoni, kas tapuši 20.gadsimta sākumā. Tajos netrūkst ironijas 
un vērojumu par lauku dzīvi, kas noskatīta arī Turaidā, Lēdurgā un 
citviet Krimuldas novadā.

Stāsts „Laika zobs”,  kas vairākos turpinājumos tika publicēts 
„Pēterburgas Avīžu Literārajā Pielikumā” 1902.gada 8., 12., 15. un 
19.maijā,  izlasāms  šeit: http://www.periodika.lv/#searchResults;s
impleQuery=Laika%20zobs

Sagatavoja Vija Stikāne

Lēdurgas draudzes skolas skolo-
tāju un skolēnu kopgrupa Lēdur-
gā 190[3] gadā. Pirmajā rindā no 
kreisās skolas pārzinis Georgs 
Mors jeb Moors (tautā saukts par 
Mori), aiz viņa sieva Berta Mora. 
Viņam pie kājām meitas Helga 
un Herta Moras. Helga vēlāk bija 
pazīstamā dzejniece Valda Mora. 
Uz krēsla pa labi – skolotājs Hart-
manis, kuram aizejot vietu saņē-
mis A.Švābe (romānā “Inteliģen-
ti” attēlota Lēdurgas sabiedriskā 
dzīve). Starp Moru un Hartmani 
vidū sēž Paula Baltābola, vēlāk 
pazīstamā aktrise. Viņai blakus 
uz Mora pusi Ezerieša meita Aus-
tra Augenberga. Otra meita Mir-
dza stāv labajā malā. Otrajā rindā 
no augšas no labās puses tre-
šais, lielāka auguma par citiem, 
stāv Leons Paegle, kurš pēc Vid-
rižu pagasta skolas gatavojies 
pie Mora iestājpārbaudījumiem 
Valmieras skolotāju seminārā. 
(No Ezerieša meitu arhīva un at-
miņām 1975.gadā). Foto no Eze-
rieša meitu arhīva, kopija LNB RX 
21, 2, 71.

Teodora Zeiferta pastkarte Ezerietim 190[0].gada 26.augustā. Kopija 
LNB RX 21, 2, 53. Siguldas muižas īpašnieka, kņaza Nikolaja Kropotkina  atsauksme 

Ezerieša brālim Voldemāram Augenbergam, ko uzrādīt soda ekspedī-
cijai  1906.gada 23. augustā.  Kopija LNB RX 21, 2, 61.  

Ekskursija pa novada 
pilskalniem, 3. maijā

Sagaidot valsts svētkus, Krimuldas novada vēstures draugu 
biedrība aicina ikvienu novada iedzīvotāju un interesentu doties 
ekskursijā pa Krimuldas novada pilskalniem (Lojas pilskalns, 
Vikmestes pilskalns, Kārļa kalns, Viešu pilskalns un Gavēņu 
pilskalns).  

Pilskalnu brauciens ar pašvaldības autobusu notiks 2015. gada 
3. maijā, tikšanās vieta – pie Krimuldas novada Domes ēkas, 
plkst. 10.00. Ekskursija varētu ilgt 4-5 stundas, jābūt gataviem 
iet cauri krūmiem un varbūt arī dubļiem, kalnā un lejā. 

Lūgums pieteikties savlaikus (līdz 29.aprīlim), vietu skaits 
autobusā ir ierobežots: 29144800 (Ieva Vītola).


